
Cena numeru 15 erossw 
Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem. I L U S T R O W A N A Dzisiejszy numer zwiera IZ stron 

ROK XVI. LÓDŻ. ŚRODA, 14 GRUDNIA 1938 ROKU. CENA NUMERU 15 GROSZY 

Nieudały przewrót na Litwie 
Zwolennicy Waldemarasa chcieli dokonać zamachu stanu.— 

Na czele nowego rządu stanąć miał dr. Bistras 
Wybory w Kłajpedzie odbyły się pod terorem hitlerowców 

Paryż, 13 grudnia 
Dzisiejsze dzienniki donoszą z Kow

na, iż aresztowani ZWOLENNICY W A L 
DEMARASA ZAMIERZALI DOKONAĆ 
PRZEWROTU NA L I T W I E . 

Na czele przyszłego rządu miał sta
nąć przywódca Chrześcijańskiej Demo
kracji dr. Bistras. 

Lista aresztowanych. 
KOWNO, 13 grudnia. 

(PAT) Aresztowania przywódców o-
pozycjl, rozpoczęte wczoraj, objęły cały 
szereg osób. 

Dzisiejsza popołudniowa „LIetuvos 
Aidas" donosi, że aresztowanych zosta 
ło w dniu wczorajszym 9 osób z Chrze
ścijańskiej Demokracji i waldemarasow 
ców. Z Chrześcijańskiej Demokracji u-
wlęzieni zostali m. in.: dr. Bistras. oraz 
przywódca młodzieży chrześcijańskie] 
Dellnikaltis. Z pośród waldemarasow-
ców aresztowany został b. przywódca 
puczu z roku 1934 Ivanuaskas oraz Kom 
pajtls. W Kłajpedzie aresztowano <u. In. 
Olgierda Sleveraitisa, jednego z przy
wódców t. zw. związku aktywistów, 
pod którą to nazwą kryją się waldema-
rasowcy, oraz Giedymina Galyanauska-
sa, brata b. premiera. 

Smutna jest to nowina — pisze „L le-
tuvos Aidas" — że obce w p ł y w y wdzle 
rają się do L i twy . Przekonaliśmy się o 
tym już przed ki lku laty. Przy badania 
przyczyn wypadków ostatnich dni 

ODNAJDUJE SIĘ DROGI PROWA
DZĄCE ZAGRANICE". 

W dalszym ciągu dziennik omawia 
wypadki , wskazując również na to, że 
podczas demonstracji studenckich w Ko 
wnle, rozrzucano ulotki domagające się 
rządu koalicyjnego, a których źródła na 
leżało szukać w organizacjach Chrzęści 
jańskle] Demokracji. 

„Uetuyos Aidas" wspomina leż o 
świeżo założonym w Kłajpedzie dzien
niku „Żyg ls" i Jasno stwierdza, że Jest 
to pismo waldemarasowców. Pismo to 
rozpoczęło swe istnienie od gwałtowne 
go ataku na prezydenta Smetonę. 

Jest rzeczą charakterystyczną, że u 
aresztowanych przywódców waldema
rasowców 

ZNALEZIONO BARDZO ZNACZNE 
SUMY PIENIĘDZY, 

które po części nie by ły Jeszcze odwi
nięte z banderol bankowych. 

Jeśli chodzi o akcję rządu litewskie- j 
go, to należy stwierdzić, że Jesj ona bar ( 

dzo energiczna. Już expose premiera Mi i 
ronasa z 1 grudnia wskazywało na decyj 
zję rządu utrzymania dotychczasowe] II—i 
nil i odrzucenia zakusów wejścia do rzą
du elementów Innych. 

Bardzo ostro sprawę tę postawił ró
wnież wczoraj prezydent Smetona, a 

aresztowania wczorajsze wykazują, że; 
te decyzje bezwzględnie będą przepro
wadzone. 

KOWNO, 13 grudnia. 
(PAT) Prorządowe pismo kłajpedz-

kie „Wakara l " donosi, że w sobotę od
był się w Kłajpedzie wlec. na którym 
szereg mówców studentów zaatakowało 
obecny rząd l i tewski, żądając przejęcia 
władzy przez Waldemarasa. W związku 
z tym rektorzy instytutu pedagogiczne
go i Instytutu handlowego zawiesili cza 
sowo wykłady. W ten sposób zawieszo 
ne są wyk łady na wyższych uczelniach 
w Kownie i w Kłajpedzie. 

KOWNO, 13 grudnia. 
(PAT) Pastor Sass, Jeden z głów

nych oskarżonych w słynnym procesie 
Neumann-Sass w roku 1934, który po 
zwolnieniu z litewskiego więzienia prze 
bywał w Niemczech, wróci ł ostatnio do 
Kłajpedy. 

Niemcy hłajpedzcy demonstruią 
przed dowództwem garnizonu litewskiego 

Kłajpeda, 13 grudnia'. 
Dzisiejszy numer litewskiej urzę-

dówki kłajpedzkiej „Wakara i " przynosi 
artykuł wstępny, którego autor oświad
cza, Iż wobec okoliczności towarzyszą
cych ostatnim wyborom, nie sposób jest 
uważać wyniku tych wyborów za 
miarodajny dla istotnych nastrojów i 
przekonań kraju kłajpedzkiego. 

W ciągu wczorajszego wieczoru — 
1 po zakończeniu wyborów — do późnych 
godzin nocnych przechodziły ulicami 
miasta liczne pochody Niemców. Pocho
dy te by ły poprzedzone przez orkiestry 
1 oddziały straży porządkowej d-ra Neu-

• mana. Między innymi zdemolowano k i l 
kanaście sklepów żydowskich. 

Pochody demonstracyjne odbywały 
się również przed gmachem dowódz
twa garnizonu wojskowego litewskie
go, stacjonującego w kraju kłajpedz-
klm. 

Wskutek zajść- ubiegłej nocy, pułk. 
Andriaszunas szef l itewskich sił zbroj
nych klajpedzkich, zwrócił się do Kow
na po instrukcje. 

Dziś w godzinach rannych został o-
publikowany rozkaz, aby oficerowie a r 
mii l itewskiej ukazywali się na ulicach 
miasta wyłącznie w ubraniach cywi l 
nych. 

RYGA, 13 grudnia. 
(PAT) Prasa ryska donosi z Kłajpe

dy, że w 20-tu okręgach na listy l i tew
skie padio około 10 proc. głosów, co 
oznaczałoby trzy mandaty dla L i tw i 
nów. 

Hłtleryzacla Kłajpedy 
KOWNO, 13 grudnia. 

(PAT) Cała prasa litewska omawia 
bardzo obszernie przebieg wczorajszych 
wyborów do sejmiku kłajpedzkiego. 
Wszystkie dzienniki podkreślają zgod
nie, że w y b o r y odbyły się bez więk
szych incydentów. Łączny udział w w y 
borach wynosił 95—96 procent. Prasa 
litewska notuje wypadki , W których po 
llcja autonomiczna Kłajpedy oraz człon-. 
kowle niemieckie] „Ordnungsdienst" za] 
tnOwali się agitacją wśród wyborców. 
Okna wystawowe większości sklepów 
w miastach kraju kłajpedzkiego oyły u-
dekorowane portretami dr. Neumanna. 

W Szyłokarczmie widniały w ok
nach portrety kanclerza Hitlera. Jednym 
ze sposobów nacisku, stosowanym przez 
Niemców, by ły , Jak pisze prasą litewska 
rozpowszechniane w dniu wyborów, 
znaczki Borussji, Jako oznaka, że złożo
no ofiarę na pomoc zimową. Mimo orze
czenia najwyższej komisji wyborczej, 
że rozpowszechnianie tych znaczków 
jest wzbronione w promieniu 10 metrów 
od lokali wyborczych, kwestarze nie 
przestrzegali tych przepisów. 

We wczorajszych wyborach brali u-
dział również Żydzi, oddający głosy na 
kandydatów litewskich. Według obli
czeń prasy, w chwili obecne] przebywa 
w kraju kłajpedzkim Jeszcze około ?-ch 
tysięcy Żydów. Cztery tysiące Żydów 
opuściło Już kraj kłajpedzkl, prrenosząc 
się do wielkie] L i t w y i wywożąc około 
30 milionów litów. 

Chamberlain o sytuacji w Europie 
ie ma wi 
w pan 

Londyn, 13 grudnia. 
(PAT) W przemówieniu, wygłoszo

nym na bankiecie stow. prasy zagranicz
n i , premier Chamberlain poruszył za
gadnienie stosunków W. Brytani i z 
Francją, Niemcami i Stanami Zjedno
czonymi, mówiąc również o przegoto
waniu W. Brytanii pod względem woj
skowym. 

Z wyjątkiem okresu wielkiej wojny, 
Chamberlain uważa, iż żaden z jego 
poprzedników w ciągu ostatnich 100 lat 
nie miał do czynienia z bardziej męczą
cymi i niespokojnymi warunkami, jak 
które panują w ciągu ostatnich 18-tu 
miesięcy. 

„Stanąwszy wobec sytuacji — mó
wi ł Chamberlain — kiedy stosunki po
między W. Brytanią z jednej strony, a 
Niemcami i Wiochami z drugiej, bar
dzo szybko psuty się, niszcząc w Eu-

ecznych form rządów. - Zmiany 
totalnych są nieuniknione 

ropie wiarę w możliwość utrzymania! 
pokoju, zdawało mi się, iż mam 1 ' tylko,' 
dwie alternatywy. Jedną z nich by ło ' 
uświadomienie sobie. Iż wojna jest nie-, 
unikniona i rzucić całą energię kraju w 
kierunku przygotowań do nie], drugą 
alternatywą było uczynienie określone
go I długotrwałego wys i łku, w celu u-
sunlęcla możliwych przyczyn wojny, 
oraz wypróbowania - metody osobistego 
kontaktu i dyskusji, kontynuując jedno
cześnie dozbrojenie tak konieczne 
do przywrócenia siły obronnej, którą 
dobrowolnie zaniedbaliśmy w ciągu 

wielu lat. 
Są ludzie, którzy uważają, iż nale

żało obrać pierwszą drogę, myślę je
dnak, iż stanowią oni w Anglii nieznacz 
ną mniejszość. Nie podzielałem tego po
glądu i nie podzielam go obecnie. 

Chamberlain oświadczył dalej,' iż 

pierwszymi najliczniejszymi ofiarami w 
wojnie współczesnej byliby żołnierze, 
ale ludność cywilna byłaby dotknięta w 
sposób nie mniej straszny, zaś nawet 
zwycięska wojna pozostawiłaby po so
bie ślad, którego dwa pokolenia nie 
mogłyby usunąć. Na tego rodzaju kon
sekwencje nigdy nikt nie powinien się 
narażać, o ile nie zostały wyczerpane 
wszelkie honorowe możliwości. 

— Mając tego rodzaju względy na 
myśli, wybrałem drugą drogę i mój cel 
nigdy nie uległ zmianie. Celem tym jest 
nie tylko pokój, lecz 

WIARA W TO. ŻR POKÓJ MOŻE 
BYĆ UTRZYMANY. 

Nigdy nie przypuszczałem, że cel ten 
może być osiągnięty w okamgnienui lub 
bez niepowodzeń, rozczarowań i od
wrotów. Miałem togo wszystkiego no
że więcej niż przypuszczałem, ale ni-

Jgdy nie straciłem odwagi, ani nadziei w 
takich okresach, należących już do prze
szłości. 

— Mówiąc następnie o stosunkach z 
Rzeszą, Chamberlain oświadczył: 

„Muszę ubolewać z powodu obecne
go tonu prasy' niemieckiej, która z Je
dnej strony bez skrupułów obrzuca wy
mysłami naszych najbardziej szanowa
nych mężów * tanu, także mnie same
go — ostatecznie premiera tego kraju, 
a ponadto w wielu wypadkach nie oka
zuje żadne] chęci i zrozumienia nasze
go punktu widzenia. Mimo to jestem 
przekonany, że nasze oba narody nadal 
pozostają przy tym, co zostało wspom
niane w deklaracji monachijskiej, a mia
nowicie, że nlędy więcej nie dojdzie do 
wojny pom *~ r^-wln^śmy 

(Dalszy C i ą g na str. 2-ej) 
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C h a m b e r l a i n o sytuacji w E u r o p i e 
(Dokończenie), 

wszelkie spory rozstrzygnąć w drodze 
konsultacji. 

W przyszłym miesiącu lord Hallfas 
1 ja zamierzamy odwiedzić Rzym w 

celu omówienia z głową rządu włoskie
go I jego ministrami wszystkich spraw, 
wspólnie interesujących 1 dotyczących 
obydwu krajów. Mamy nadzieję, że 
znajdziemy atmosferę, w które] okaże 
się możliwe w drodze osobistej wymia
ny myśl i lepiej zrozumieć punkty widze
nia, aby ustaliwszy większe wzajem
ne zaufanie, współpracować na tej czy 
innej drodze w dziele dalszych kroków 
ku stabilizacji i bezpieczeństwu w naj« 
ogólniejszynr znaczeniu. 

Po poświęceniu szeregu uwag o cha
rakterze ogólnym systemowi rządów to 
talnych, Chamberlain oświadczył: 

„Nie wydaje ml się ani pożytecznym, 
ani pożądanym kry tykować innych, po 
nieważ wolą system, który nie pasuje 
do nas, lecz pasuje do nich. Nasuwa mi 
sie Jeszcze Jedna uwaga w te] mierze, 
Historia uczy, że nie ma niezmiennej for 
my rządu. Zmiana przychodzi albo po 
wol i i stopniowo, albo nagle, na kształt 
wybuchu, lecz zmiana tej czy Inne] for 
my jest nieunikniona 1 wydaje się, że 
musi nastąpić. Dlatego też musimy się 
troszczyć o to, aby nie zerwać kontaktu 
z żadnym krajem z powodu systemu, 
k tóry z biegiem czasu może ulec takim 
zmianom, że będzie się całkowicie róż
nił od tego, czym Jest dzisiaj". 

Mówiąc następnie o zbrojeniach bry
tyjskich, Chamberlain podkreślił, że acz 
kolwiek istnieją różnice co do metod, 
l i t yk i zagranicznej, to istnieje praktycz
na jednomyślność co do konieczności for 
sowania postępu programu zbrojeń. 

— Program ten — mówił Chamber
lain — był początkowo pomyślany na 
przeciąg 5-lecia, z czego trzeci rok teraz 
się kończy. Od początku mówil iśmy, że 
program Jest elastyczny i może od cza
su do czasu ulec zmianom w miarę zmla 

ny okoliczności. W rzeczywistości pro
gram uległ zmianom w dwuch kierun
kach: był rozszerzony 1 przyśpieszony. 
Naród nasz Jednak żyw i nadzieję, że 
zbrojenia te nigdy nie będą użyte. Oczy
wiście nigdy nie będą użyte w celach 
agresywnych. 

— Niejednokrotnie — ciągnął dalej 
Chamberlain — w ciągu ostatnich ty
godni odczułem pewien cios na widok, 
jak opisują mnie jako starego człowieka. 
Oczywiście nie czuję zbliżania się sta-

Demonstracja Niemiec 
Ambasador Rzeszy I dziennikarze nie byli na obiedzie 

Londyn, 13 grudnia. 
(PAT) Ambasada Rzeszy w Londy

nie wydala następujący komunikat ofi
cjalny: 

„Ambasador Niemiec, członkowie am 
basady i dziennikarze niemieccy szcze
rze ubolewają, że z powodu niektórych 
zdań, zawartych w przemówieniu pre
miera Chamberlaina, nie mogą wziąć u-

dzlału w obiedzie, wydanym dziś wie
czorem w Londynie przez stowarzysze
nie prasy zagraniczne]". 

Analogiczne stanowisko zajął przeby 
wający obecnie w Londynie naczelnik 
wydziału prasowego niemieckiego urzę
du spraw zagranicznych, dr. Aschmann, 
k tóry również miał być obecny na 
wspomnianym obiedzie. 

rości jeśli chodzi o umysłowe lub flzyez 
ne slly, lecz może pod jednym wzglę
dem lata pozostawiły swój ślad, miano
wicie jeśli chodzi o zrozumienie mar
ności ambicyj, jeśli ambicje te prowadzą 
do żądzy panowania. Historia znów nas 
uczy, że wys i łk i panowania nigdy nie 
udawały się na długą metę i nigdy nie 
przyniosły szczęścia narodom, które do 
tego dążyły. Ubiegłe doświadczenia 
wskazują, że istnieje wrodzony opór sił, 
powstających z obawy przed utratą woj 
noścl w połączeniu z namiętnością nie
podległości narodowej, co czyni panowa 
nie trudnym i niebezpiecznym. 

Konkluduję za waszym pośrednic
twem apelem do wszystkich narodowi 
przez was reprezentowanych, iż celem 
naszym winna być pomyślność wszyst
kich narodów, a pomyślność tę osiągnąć 
będzie można jedynie wówczas, jeśli bę
dziemy chcieli odłożyć na bok podejrze
nia, zaniechać przesądów, punkt po 
punkcie rozpatrywać spory i natych
miast punkt po punkcie szukać porozu
mienia. 

Szwajcaria podejmuje walkę z hitleryzmem 
Ogłoszenie ustawy o ochronie państwa 

VERY WELL? 
Q. B. Shaw wyczytał w gazecie, to Jego 

Pygruallon z wielkim powodzeniem wystawiony 
został w Warszawie. Przecierając okulary, 
uśmiechnął się z zadowoleniem I powiedział — 
very well. 

Wyjaśnienie komisji 
dewizowej 

w sprawie wywozu pieniędzy 
przez emigrantów 

Warszawa, 13 grudnia. 
Władze emigracyjne ot rzymały no

we wyjaśnienie K°mlsjt Dewizowej w 
sprawie udzielenia zezwoleń na w y w ó z 
kwot pieniężnych przez emigrantów z 
Polski. 

Dotychczas emigranci do krajów 
Ameryki Południowe] i Środkowe] otrzy 
mywal i zezwolenie na wywiezienie 
kwot sięgających 300 dolarów od OgOby 
W przyszłości władze emigracyjno w 
własnym zakresie będą mogły umożli
wić wywiezienie 300 dolarów dla każ
de] rodziny emigracyjnej. 

Bern, 13 grudnia 
(Pat) Ogłoszono oficjalnie tekst defi

nitywnie opracowanej przez rząd szwaj
carski ustawy w sprawie ochrony pań
stwa. Ustawa ta składa się z 8-miu ar
tykułów, które zawierają szereg posta
nowień, dotyczących przeciwdziałania 
akcji niezgodnej z zagwarantowanym 
przez konstytucję szwajcarską porząd
kiem społecznym i państwowym. W 

szczególności zwracają się one przeciw re mogą okazać się niebezpieczne, dla 
osobom szerzącym propagandę obcych całości państwa, jako też zawieszenie 
Szwajcarii ideologii i zmierzających do organów prasowych i zakaz maniiesta-
zmiany ustroju, przeciwko tym, którzy cyj publicznych, stojących w sprzecz-
podkopują demokratyczne podstawy kon jnośd z postanowieniami rady. Postano-
federacji, sieją nienawiść społeczną, nie 
przestrzegają zakazów, dotyczących 
szkodliwej propagandy prasowej i t. d 
Rada związkowa zastrzega sobie roz
wiązanie stowarzyszeń i związków, k tó-

Francja zaniepokojona 
taktyką premiera Anglii 

Paryż, 13 grudnia. 
(PAT) Uwaga francuskich kół poli-

tycznrch i prasy zwrócona jest w do'-
szym ciągu na sprawę taktyk i rządu 
brytyjskiego wobec rewindykacyj wło
skich. Dzisiejsze popołudniowe dzienni
k i paryskie dają niedwuznacznie wy
raz obawom, aby premier Chamberlain 
nie pojechał do Rzymu w charakterze 
mediatora między Francją i Włochami i 
to z tym jeszcze, że koszty tej mediacji 
obarczyłyby Francję. 

W sporze między Francją i Włocha
mi — pisze londyński korespondent „Pa-

ris Soir" —- Anglia może wystąpić jako 
pośrednik lub też zaproponować swoją 
mediację. Niestety krótka l lakoniczna 
deklaracja premiera Chamberlaina w 
Izbie Gmin nie budzi specjalnego opty
mizmu. 

Duże zainteresowanie wywołu je rów 
nież w Paryżu akcja pol i tyków niemiec
kich na terenie Londynu, a mianowicie 
przyjazd do stolicy W. Brytani i dr. 
Aschmanna oraz b. ministra gospodarir 
narodowej Schachta. Korespondenci lon 
dyńscy p i sn paryskich zaznaczają, że 
o ile chodź', o dr. Schachta, to spotka się 
on z chłodnym przyjęciem. 

wlenia te wchodzą w życie z dniem 
15 grudnir 

Bern, 13 grudnia. 
(PAT) W ostatnich dniach w niektó

rych miejscowościach Szwajcarii rozle
piono w nocy plakaty z cytatą z „ W i l 
helma Tel ia" Schillera, przeciwstawia
jącą wolność szwajcarską przemocy ty
ranów. Policja federalna nakazała na
tychmiast plakaty te usunąć i wszczęh 
dochodzenia w celu wykryc ia sprawców 

Interwencja posła 
Trockenhesma 

z powodu wzmożonej agitacji 
antyżydowskiej 

Warszawa, 13 grudnia. 
W dniu dzisiejszym specjalnie wy

łoniona delegacja działaczy żydowskich 
z pos. Trockenheimem na czele interwe
niowała w komisariacie rządu na miasto 
stołeczne Warszawę w sprawie wzmo
żonej agitacji żydożerczej uprawianej 
przez endecko - oenerowskie ugrupowa
nia wyborcze do rady miejskiej. 

Port londyński—skarbiec świata 
Spichrze portowe i ulice starego Londynu 

Londyn, w grudniu, uącej koniunktury w handlu światowym 
Przed pięciuset laty wyruszyła mała i zwiększającego się obrotu towarów po 

gromada śmiałych żeglarzy w nędznych 
barkach na dalekie morza, by zdobyć 
dla Anglii rynki światowe. By l i to pier
wsi pionierzy handlu brytyjskiego. 

W podróż wystartowali z ujścia Ta
mizy. Wprawdzie Londyn był, dzięki 
swym naturalnym warunkom, już za 
czasów rzymskich miastem portowym, 
lecz mała gromada „marchant-adven-
turers" (kupców-awanturników) po raz 
pierwszy zaniosła imię tego miasta do 
najbardziej odległych zakątków świata, 
czyniąc z Londynu pojęcie o zasięgu 
światowym. Od tej chwili datuje się 
wspaniały rozkwit tej metropolii, który 
dotychczas nie ustal i również dzisiaj 
trwa w dalszym ciągu. 

Podobnie jak miasto Londyn, rozra
stał się i port londyński... bezustannie, 
lecz i bez żadnego planu, zależnie ty lko 
od chwiloAvych konieczności i waran 
ków... 

Mimo to jest on największym portem 
świata. Swych najstarszych rywali -
Rotterdam i Hamburg — pozostawił da 
Icko w tyle, a nawet New-York nie mo
że się z nim porównać. Wobec powraca 

okresie depresji, zaszła potrzeba nowej 
ekspansji i modernizacji portu londyń
skiego. Na gigantyczny program rozbu
dowy przeznaczono nie mniej niż 12-cie 
milionów funtów. Dźwigi zostaną zelek
tryfikowane, śluzy rozszerzone, spichrze 
zaopatrzone w nowoczesne urządzenia. 

ipichrze portu londyńskiego są już 
dzisiaj skarbcem świata. Magazynuje 
się w nich towary, pochodzące ze wszy
stkich części globu ziemskiego, by do
piero następnie odesłać je na właściwe 
miejsce przeznaczenia. Kraj. którego to
wary nie przechodzą przez spichrze lon
dyńskie, nie może odegrać żadnej roli 
w handlu światowym... Począwszy na 
Grenlandii i skończywszy na krajach 
tropikalnych — w s z y s t k o jest tu repre
zentowane. 

Mahoń z Afryk i i Hondurasu, cedry, 
drzewa orzechowe i różane z najbardzie 
odległych lasów, leżą tu obok marmu 
rów z Ferrary i korzeni z Dalekiego 
Wschodu. Perfumy Arabii, strusie pióra 
z Południowej Af ryk i , herbata chińska, 
indyjska i ceylońska wypełniają spichrze 
portu londyńskiego. Sama wartość na

gromadzonej herbaty wynosi 200 milio
nów funtów i stanowi 90 proc. zapotrze
bowania angielskiego na herbatę. We
dług statystyki, znajduje się przeciętnie 
w spichrzach około 16 milionów cygar 
i papierosów. Wielki rozkwit handlu fu
trami — do portu londyńskiego zwozi 
się futra za miliony funtów z pólnocnc-
zachodniej Kanady, Alaski i Syberii — 
częściowo należy przypisać okolicznoś
ci, iż ośrodek przemysłu futrzanego 
przeniesiony został ostatnio z Lipska do 
Londynu. Niedaleko katedry Św. Pawła 
obraduje trzy razy do roku międzynaro
dowa giełda futrzana, decydując o tym, 
jakie ceny eleganckie panie całego śwla 
ta płacić będą za nowe futro w następ 
nym sezonie... — Jedwab z Dalekiego 
Wschodu, wartości miliona funtów i naj
wspanialsze, ręcznie tkane dywany cze
kają na kupujących. Według danych 
statystycznych leżą w spichrzach tuziny 
dywanów perskich po 4 tysiące funtów 
sztuka. 

Jest również kość słoniowa z Indii, 
Ceylonu i Af ryk i i — nowy artykuł eks
portowy z Syberii, gdzie odnaleziono 
k ły mamutów, doskonale zakonserwo
wane w zamarzłej ziemi. Przybywają 
tutaj statuetki bożków, fabrykowane ma
sowo w Japonii i staroperskie oraz me 
ksykańskic iluminowane manuskrypty, 
wnosząc ożywienie do międzynarodo
wego handlu dziełami sztuki i nauki. 
I Jeżeli towary, nagromadzone w śpi 

chrzach, przedstawiają jak gdyby histo
rię współczesnej gospodarki światowej, 
to kręte ulice, ciemne zakamarki i knaj
py portowe są ż y w y m odzwierciedle
niem historii minionych czasów- Kościo
ły dzielnicy portowej są wszystkie po
święcone patronom żeglarzy — św. 
Krzysztofowi, św. Bart łomiejowi, św. 
Mikołajowi i św. Klemesowi. Stanowią 
one romantyczne tło tej części Londy
nu. „Execution Dock" (Miejsce Strace
nia) i „Gallows Point" (Punkt Szubieni
cy) przypominają czasy piratów mor
skich. „World's End Causewav" (Szosa 
na Koniec Świata) świadczy o tym, że 
Londyn by ł celem podróży i wypraw 
morskich z najbardziej oddalonych czę
ści globu — zdawało się przybywają
cym tu ludziom, iż osiągnęli koniec świa 
ta. „Cherry Garden Pier" (Grobla Ogro 
dów Wiśniowych) jest dowodem, że kie 
dyś ogrody i drzewa sięgały aiż do za
toki portowej i dopiero później ustąpić 
musiały przed wzrastającym ruciiem 
okrętów. Jest tam także „Lavender 
Pond" (Staw Lawendowy) a w iego są
siedztwie „Condemned Hole" (Przeklęta 
Dziura) itp. 

W Anglii nie zmienia sie tak łatwo 
nazw ulic. Widnieją one od setek lat nie
zmienne, dziwaczne, jak na dzisiejsze 
stosunki, ale przechowujące w sobie tra
dycje... 
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Unia Mag nota w Paryżu 
Scluronu w kolei podziemne 

Paryż, 13 grudnia. 
Rada Miejska Paryża przeznaczyła 

kredyty w sumie 133 i pól miliona fran
ków na budowę jedenastu blokhausów 
podziemnych na liniach metro, które bę
dą czynne w czasie wojny. Na 150 kim., 
które liczą linie metro, pozostanie ruch 
utrzymany w czasie wojennym na dy 

stansie 82 kim. Największe schrony-
blokhauzy znajdą się przy stacjach: — 
Strasbourg (17.000 osób), Les Lilas 
(24.000 osób), Bienvenue (90.000 osób). 
Linie metro na przestrzeni 82 kilome
trów będą zaopatrzone w aparaty gazo-
chlonne i odkażające oraz zabezpieczo
ne przed działaniem pocisków 

APETYT 
przepada ta 
JEC0E0LEM 

ANGLIA BĘDZIE WKRÓTCE DOZBROJONA 
Jremter me będzie już hamowany z powodu słabości Impe-

tium—oświadczał min. 3nsmp 
fcensacyjoe przemówienie Duff Coopera w Paryżu 

Londyn, 13 grudnia. 
(PAT) Przemawiając ha dorocznym 

zgromadzeniu brytyjskie] ligi imperial
nej, minister koordynacji obrony luskip, 
oświadczył, Iż dzieło obrony imperium 
doznało znaczne] poprawy z chwilą u-
rządzenia nowych baz morskich w Sin-
gapore 1 Kapsztadzie. Minister oświad
czył, że W. Brytania ukańcza dzieło do
zbrojenia Metropoli i 1 innych części im-

?e>rium tak, 
E PREMIER CZY MINISTER SPRAW 

ZAGRANICZNYCH NIE BEDA JUŻ HA 
M O W A N I WZGLĘDAMI NA SŁABOŚĆ 
TEJ, CZY INNEJ CZĘŚCI IMPERIUM. 

Londyn, 13 grudnia. 
v r A T ) Premier Chamebrlaln oświad

czył w Izbie Gmin, iż parlament zbierze 
się po feriach świątecznych 31 stycznia, 
jednak speaker w razie gdyby interes pu 
bliczny tego wymagał może zwołać Iz
bę wcześnie]. 

Z Paryża donoszą na i 
Dzienniki paryskie przynoszą stresz-

uzenle sensacyjnego odczytu, laki wy
głosił Duff Cooper, b. minister 1 pierw 
szy lord admlralłc]! W . Brytani i , który, 
jak wiadomo, podał się do dymisji na 
drugi dzień po zawarciu przez Cham
berlaina ugody w Monachium. 

Odczyt ten wygłosi ł p. Duff Cooper 
w teatrze „Des Ambasadeurs", a słu
chało jego przemówienia ki lku by łych 
m.nistrów, wielu posłów do parlamentu, 
wyb i tn i publicyści paryscy i td. 

— Nie Jestem bynajmniej zwolenni
kiem wojny — oświadczył b. pierwszy 
lord admiralicji — przeciwnie: z całej 
duszy dążę do pokoju. Oświadczam |c-
dnak: jeżeli chwalebne jest unikanie, 
wojny, ponieważ się Jej nienawidzi — 
to haniebne jest unikanie Je] dlatego, że 
się Jej boimy. Tę prawdę uważałem za 
konieczną powiedzieć kra jowi , w obec 
nych bowiem warunkach zbrodnią jest 
stwarzanie złudzeń. 

Powiedziałem wszystko, co mvślę o 
szkodzie pol i tyki ustępstw — w rezulta
cie okrzyknięto mnie podżegaczem do 
wojny. 

Z h'«roril zdarzeń od września aż d ) 
Mi"'"chlum wynika, że Anglia I rran-
cia po raz pierwszy zostały zwyciężo

ne; idąc od ustępstwa do ustępstwa dn- ulem śmiertelną groźbą dla cywil izacji , 
sz.y one do zupełnej klęski... Jednakże Jakim więc sposobem uratowa'- cy-
walka jeszcze nie jest skończona — je- wlJzację, unikając równocześnie * wol
eli „staro demokracje" nie okażą mało- ny? Lord Duff Cooper widzi „ j c i ynn 
duszności... i drogę" taką: trzeba przekonać tych k tó 

Program „Meln Kampf" - m i w l ł d * rzy straszą nas wojną, że oni tę wojnę 
Cooper — Jest molem zda-1 przegrają. — Trzeba się połączyć. Ame

ryka cała - .fiie Ameryki — już lo zro
zumiały. Jeżeu Francja i Anglia zechct?, 
to stworzą one razem z wielką z* ' i lar-
tycką republiką potężny mur, który o-
bicni wolność i cywilizację od r.a!ścla 
bnrbarzyńców. Świat jest w niebezpie
czeństwie — należy się śpieszyć". 

Wżyta Schachta w Londynie 
Ma on przedłożyć projekt finansowania emigracji Żydów z Nemlec* Rzesza 

żąda powiększenia importu towarów niemieekch do Anglii 
nem Simonem, ministrem handlu 01ive-
rem Sanles i ministrem dla handlu za-

Londyn, 13 grudnia. Anglii 4 dni, jako gość gubernatora ban 
(PAT) Cała prasa angielska zwraca ku angielskiego p. Montague Normana, 

znaczna, uwagę na wizytę dr. Schach- Dr. Schacht spotkać się ma również z 
ta, k tóry spodziewany jest w Londynie kierowniczymi sferami gospodarczymi 
w dniu jutrzejszym. City oraz z pewnymi czynnikami rzą-

D y Schacht pozostać ma w stolicy dowymi, jak kanclerz skarbu, sir Joh-

Autostradę przez Gdańsk 
chcq budowoj; N 

Elblągiem Jak donosi niemiecka prasa, na tere
nie Gdańska ma być rozpoczęta budo
wa autostrady łączącej odcinek auto
strady niemieckiej Królewiec — Elbląg 
w Prusach Wschodnich z magistralą do 
Szczecina. Niemcy nazywają ten za
miar: „włączeniem Gdańska do wielkiej 
europejskiej i transkontynentalnej s»eci 
autostrad" 

Nowa autostrada, zgodnie z niemiec
kim planem omijania osiedli, ma przebie 
gać nieco na południe od Gdańska, łą
cząc drogi wylotowe wolneeo miasta. 

ma przekroczyć między 
Malborgiem. 

Jeśli chodzi o połączenie ze Szczeci
nem to nowa autostrada niemiecka uleg 
nie przerwaniu na odcinku polskiego 
Pomorza. 

Jednocześnie przewiduje Sie budowę 
mostu przez Wisłę. Zdaniem czynników 
niemieckich jedyny most przez Wisłę 
pod Tczewem, jako całkowicie leżący 
na polskim terytorium, nie odpowiada 
niemieckim potrzebom tranzytu. Nowy 
most leżałby na terytorium gdańskim 1 

Granicę niemiecko - gdańska autostrada wy t rzymywa łby najcięższe transporty. 

9 lóż wolnomularskich 
roiwlaionych przez władze 

Warszawa, 13 grudnia. | ne materiały, będące przedmiolem szcze-
(PAT) W związku z dekretem o roz- gółowych przepracowań, posłużą do za 

wiązaniu zrzeszeń wolnomularskich, wła
dze bezpieczeństwa, po przeprowadzę-
niu szeregu rewizyj i na podstawie uzy
skanych materiałów, spowodowały l i
kwidację istniejących lóż polskich, dzia
łających dotychczas w kraju. W szcze
gólności l ikwidacja objęła 9 lóż następu
jących: loży — matki „Kopernik" oraz 

pobieżenia ewentualnym próbom dalszej 
działalności zrzeszeń wolnomularskich 
w Polsce. 

• 
Równocześnie, łącznie z powyższą 

decyzją przeprowadzono rewlzie w mie
szkaniach: p. StempOwsklego, b. mini
stra i b. prezesa Banku Handlowego, 

lóż „Wolność przywrócona". „Przesąd I prof. Gliwlca, prof. politechniki warszaw 
Zwyciężony", „Kościuszko", „Machnie-1 skie] Wolfkego oraz u b. konsula K'py, 
k i " , „Łukasiński", „Tomasz Zan", „Sta- j k tóry przed niedawnym czasem ustąpił 
szic" i „Gabryel Narutowicz". Posiada-1 ze stanowiska, zajmowanego w MSZ. 

Ograniczenia fmlgracyjne 
w Paragwaju 
Buenos Aires, 13 grudnia. 

(PAT) Paragwajski urząd ziemski, 
kolonlzacyjny i imigracyjny zarządził, 
by nie pozwalano wyładowywać w Pa
ragwaju Żydom, którzy nie wykażą się 
specjalnym pozwoleniem na ładowanie,, 
wydanym przez tenże urząd. W zwiąż- 1 ^ 
ku z tym, paragwajskie ministerstwo J s y R u n y n*tteron>cóiP mobec ifotanótm 
spraw zagranicznych powiadomiło Gdańsk, 13 grudnia. .nika szkoły polskiej w Wielkich 
swych ministrów i konsulów w Europie, (PAT) Wczoraj wieczorem przewic-
by nie wizowali paszportów Żydom bez ziono do Gdańska z m. Ełganowa na 

. . ,„.i K , 

kierownika szkoły polskiej w 
Dąb-

Miasta rodzinę Szul-
Skiego. Zafządzenla te maja na celu u-
WeHOżMw'i wstęp do kraiu osobom, polskiej wraz z kilkorgiem dzieci za cof-
któr • 
myśl 

uprzedniego pozwolenia rządu Paragwaj terenie Wolnego 
ców, obywateli gdańskich narodowości 

ej wraz z kilkorgiem 
rńo są rolnikami lub uczonymi, w nięcie przez panią Szulcową przeniesie-

obowifl»ującei w Paragwaju usta- nia dzieci ze szkoły polskiej do niemiec-
wy o umgracj. i kicj. 

Wkrótce potem aresztowano kierów-1 

kach na terenie Wolnego Miasta obywa 
tela polskiego p. Kurka oraz ochroniar-
kę polską. 

Zastępca komisarza generalnego R. 
P. p. Perkowski dokonał w dniu dzi
siejszym w tej sprawie interwencji u w i 
ceprezydenta senatu gdańskiego p. 
Hutha. 

granicznego Hudsonem. 
Czynniki angielskie snują pewne ho

roskopy co do tematów, jakie poza osła
bieniem istniejących restrykcyj waluto
wych i kwestiami swobodniejszego han
dlu między obu krajami, będą omawia
ne w Londynie, a więc również kwestia 
finansowania emigracji Żydów z Nie
miec. 

• • • 
Berlin, 13 grudnia. 

Jak słychać w kołach dobrze poin
formowanych, dr. Schacht podczas swej 
w izy ty w Londynie przedstawi propo
zycję mające służyć ułatwieniu przeka
zywania mienia żydowskiego zagranicę. 

Schacht przesłał swe plany ludziom 
grupującym się kolo Banku Wypłat Mię
dzynarodowych. 

Na posiedzeniu miesięcznym rad ban 
ku, które odbędzie się 14 i 15 grudnia w 
Bazylei, rozwinie on swe plany oso
biście. 

Jak słychać, Żydzi mają otrzymać 
możność przekazywania za granicę o* 
prócz zwyczajnego quantum także 

15 PROC. SWEGO KAPITAŁU, 
jednakże pod warunkiem, że rządy za
graniczne zgodzą się na Mżycie tych 
przekazów na dodatkowy import z Nie
miec. 

Żydzi nie mogliby więc wywozić 
pieniędzy, lecz ty lko certyfikaty, które 
mogliby następnie sprzedawać rządom 
krajów pragnących poczynić w Niem* 
czech dodatkowe zakupy. 

Rokowania handlowe z Litwą 
zostaną wkrótce zakończone 

Warszawa, 13 grudnia. 
Trwające od lipca rb. z przerwami, 

częściowo w Warszawie, a ostatnio w 
Kownie rokowania handlowe polsko-li
tewskie dobiegają końca. 

Jak się dowiaduje Ajencja „ ISKRA", 
zakończenia rokowań z L i twa należy 
się spodziewać jeszcze przed świętami 
Bożego Narodzenia. Będzie to pierw
sza umowa handlowa, regulująca stosun 
ki gospodarcze pomiędzy Polską i L i 
twą. Nowy układ nie będzie oparty na 
clearingu, natomiast ma zawierać klau
zule największego " P ^ i r ^ H ^ n i f l 
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Przedłużenie 
Ustawa będzie ogłoszona leszcze przed 1 stycznia.— 

Wczorajsze obrady senatu 

Senat odbędzie przed Świętami w 
przyszłym tygodniu posiedzenie, na któ
r ym załatwi m. inn. uchwalony przez 
Sejm projekt ustawy o obniżce komor
nego. 

Warszawa, 13 grudnia 
Dziś odbyło się pierwsze w bieżą

cej sesji zwyczajnej plenarne posiedze
nie senatu w obecności członków rządu 
prezesa NIK., podsekretarzy stanu i 
wyższych urzędników. 

Otwierając posiedzenie marszałek 
Miedziński odczytał zarządzenie Prezy
denta Rzeczypospolitej o zamknięciu 
sesji nadzwyczajnej i otwarciu sesji 
zwyczajnej senatu. 

Marszałek zakomunikował następnie, 
że w dniu 7 grudnia r. b. w towarzy
stwie pp. wicemarszałków i sekretarzy 
senatu udał się do Krakowa, gdzie rów
nocześnie z prezydium sejmu złożył 
imieniem Senatu Rzeczypospolitej hołd 
Pamięci Józefa Piłsudskiego. 

Senatorowie wstają. Następuje dłuż
sza chwila ciszy. 

Przed porządkiem dziennym głos za
brał p. prezes rady ministrów, gen. Sła
wo j Składkowski, oświadczając co na
stępuje: 

„Wysoka Izbo. W dniu pierwszego 
posiedzenia sesji zwyczajnej wysokiej 
izby pragnę imieniem rządu Rzeczy
pospolitej powitać panów senatorów. Je 
dnocześnie ofiaruję wysokiej izbie lo 
jalną, uczciwą i szczerą współpracę 
rządu. Zapewniam, że przy wykonywa
niu swych doniosłych dla Państwa za
dań, wysoka izba znajdzie zawsze tę 
współpracę na drodze wytyczonej testa
mentem Jozefa Piłsudskiego, którą dą
ży Polska w myśl wskazań Prezyden
ta Rzeczypospolitej i Marszałka Śmi
głego-Rydza. (Huczne oklaski). 

W odpowiedzi, marszałek płk. Mie
dziński oświadczył: Poczytuję sobie za 
obowiązek odpowiedzieć w imieniu iz
by na słowa szefa rządu do nas skiero
wane. 

W zwartych ramach jednolitej wła
dzy państwowej rząd i izby ustawodaw 
cze maja różne choć równie wysokiej 
wagi zadania. Wykonywać zadania nam 
powierzone będziemy rzetelnie, sumien
nie i — mogę zapewnić pana prezesa ra
dy ministrów — z wzajemną lojalnością 
i z należytym szacunkiem dla odpowie
dzialnej pracy rządu. 

Dobro powszechne i potęga Rzeczy
pospolitej — jest to cel wspólny prace 
nasze wiążący. (Huczne oklaski w ca
łej izbie i na ławach rządowych). 

Z kolei izba przystąpiła do wyboru 
komisji. Senat postanowił powołać na
stępujące komisje: administracyjno-sa-
morządową, budżetową, gospodarczą, o-
Swiatową, prawniczą, rolną, skarbową, 
społeczną, spraw zagranirznych, komu
nikacyjną, wojskową i regulaminową. 

Następnie izba ustaliła drogą 
boru skład osobowy komisyj. 

wy- Po uchwaleniu przez Senat, ustawa 
będzie ogłoszona w „Dzienniku Ustaw". 
W ten sposób jeszcze przed dniem 1. 
stycznia wejdą w życie postanowienia 
projektu rządowego, przedłużające ob
niżkę komornego na okres dalszych 5 

kwar ta łów. 

REUMATYZM i ARTRETYZM t 
PODKOPUJĄ ZDROWIE I 
CZYNIĄC CZŁOWIEKA NIEZDOLNYM DO PRACY f 

KLEROL MAŚĆ i PtYN DO KĄPIELI fi 

m 

PRZECIW REUMATYZMOWI i ARTRETYZMOWI "*4Jgm % J f \ 

KLEROL - MAŚĆ WSYSA SIE CAŁKOWICIE S 
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dzięki mfw^icmlm^^k^ wimkk śtbsousadgp- imżm da kyueli 

Tl K L E R O L DO. NABYCIA w APTEKACH i SKŁADACH APTECZNYCH 

Nuncjusz Apostolski— 
Gortesi we Lwowie 

L w ó w , 13 grudnia. 
Dzisiejszej nocy przybył do Lwowa z 

Warszawy J. E. Nuncjusz Apostolski w 
Warszawie Monsignore Cortesi powita
ny na dworcu przez przedstawicieli 
władz z wojewodą Bi łyk iem i ducho
wieństwem wszystkich trzech obrząd
ków. , 

Nowy Jork ma wydać zakaz 
zawijania okrętom niemieckim 

Nowy Jork, 13 grudnia. 
W New Yorku odbyła sie konferencja 

nadzwyczajna „Hiasu" na której omó
wiono SRrawę rozszerzenia akcji pomo
cy na rzecz uchodźców. Silne przemó
wienie wygłosi ł przewodniczący rady 
miejskej w New Yorku Newbold Mor
ris, k tóry oświadczył, że zarząd miejski 
rozważa obecnie wnioseK o zakazaire 
dostępu okrętom, nazistowskim do wy
brzeża nowojorskiego. 

Lindbergh zamieszka w Paryżu 
Paryż, 13 grudnia. 

(PAT).Pułk. Lindbergh wraz z rodzi
ną zamie rza osiedlić się na pewien cz~s 
w Paryżu?, gdzie spodziewa się znaleźć 

, spok'ó'j d la swej p r a c y i bezpieczeństwo 
I d la rodziny. 

Czechosłowacja wasalem Niemiec 
Berlin Kusi rząd praski obietnicami, żądając rezygnacji 

z samodzielności gospodarczej 
Berl in, 13 grudnia, prowadzi w przyszłym tygodniu w Ber-

Korespondent praski „Voelkischer linie min. Chvalkowsky. 
Beobachter" donosi, że na posiedzeniu Rozmowy te dotyczyć maia. jak za-
czechosłowackiej.rady ministrów w nad pewnia „Vcelkische'r Beobachter", .za
chodzący poniedziałek maja być uchwa- gaJńienla politycznej i gospodarczej 
lone instrukcje dla rozmów, które prze- współpracy Czechosłowacji z Rzeszą i 

a 

B. minister angielski owacyjnie witany w Waszyngtonie 
Waszyngton, 13 grudnia. velta z Edenem trwała 40 minut i to-

(PAT) B minister spraw zagranicz- ] czyła się w obecności Wellesa. Wycho-
nvch W Brytani i Eden w towarzystwie >. dząc z Białego Domu Eden oświadczył, 
radcy ambasady brytyjskiej przybył 
dziś rano do departamentu stanu, gdzie 
został przyjęty przez zastępcę sekreta
rza stanu Summer Wellesa. Rozmowa 
t rwała 15 minut, po czym Welles od
wiózł Edena do Białego Domu. W dro
dze t łum owacyjnie witał gościa bry
tyjskiego. 

Waszyngton, 13 grudnia. 
(PAT) Rozmowa prezydenta Roose-

Rozłam w 

iż jest szczęśliwy, że mógł rozmawiać 
z prezydentem, nie może jednak ujaw
nić tematów tej rozmowy i musi pozo
stawić prezydentowi sprawę poinformo
wania prasy o szczegółach spotkania. 

Eden i jego małżonka zaproszeni zo
stali na popołudniową herbatę przez 
prezydenta Roosevelta do Białego Do 
mu. 

„Falandze" 

wyjaśnią przede wszystkim czv i w ja 
kim stopniu Czechosłowacja zachowa 
samowystarczalność gospodarcza. 

Przy zachowaniu samowystarczalno 
•ści budżet czechosłowacki w y k a z a ł b y , 
zdaniem „Voelkischer Beobachter" pod 

• koniec przyszłego roku deficyt w wyso-
|«kośeiTjB00 .mikonój^oiar^k; niemieckich, 

eo pociągnęłoby za sobą ooniżenie stan-
dart^fcyxiwv38XkSPQ&cz£ńs,twa czesko-
słowackiego o 40 proc. 

Gdyby natomiast Czechosłowacja 
zgodziła się w stosunku do Rzeszy zre
zygnować z gospodarczej samowystar-
czalncścl, wówczas — dowodzi „Voel-
kischer Beobachter" — Czechosłowacja 
mogłaby nic tylko zachować swój obec
ny standart życ iowy, ale nawet go pod
nieść. 

To rozkoszny skandal! 
To przepiękny skandali 

To odurzający skandali 

FERNAND 
GRAVET 

WKRÓTCE 
W KINIE 

„PALĄCE" 

Od organizacji t e \ oderwały się „Nar. Partia Robotnicza" 
i „Ruch Narodowo-Radykalny" 

Warszawa, 13 grudnia. I skim pogłębiały się coraz bardziej, 

W organizacji ONRIFalanga 
do rozłamu na tle różnic poglądów. Oa 
organizacji tej oderwały sie Narodowa 
Partia Robotnicza i Ruch Narodowo-Ra-
dykalny, które od dłuższego czasu 
współpracowały z ONR i korzystały ze 
wspólnej siedziby przy u l . Kruczej. 

Różnicy poglądów między Bolesła
wem Piaseckim a Swiet l ickim i Świdei -

to 
doszło' w c z a s ' e - ffdy ci dwaj ostatnio przc-

' bywal i w więzieniu, przeciwnicy l i kw i 
dowali, z zapałem, ich w p ł y w y , co było 
powodem wielu kónfl ików . a nawet 
strzelaniny — jaka miała miejsce — w 
lokalu przy ul. Kruczej. 

Po zwolnieniu z więzienia Świet l icki 
i Świderski zwołal i zjazdy swych orga-
nizacyj, na których postanowiono doko
nać rozłamu. 

Dalsze ograniczenia dewizowe w Niemczech 
Żydzi będą mogli wywozić tylko przedmioty 

konieczne] potrzeby 

Nie^** pomoc 
najbiedniejszym 

Berl in, 13 grudnia. 

.(PAT) Z dn. 1 stycznia 1939 r. wcho
dzi w tżycie w Niemczech nowa ustawa 
dewizowa, która w zasadzie stanowi 
niejako kodyfikację dotychczasowych 
przepisów, oznacza jednak dalsze .za
ostrzenia przepisów dewizowych, co 
stało się — jak mówi oficjalny komen
tarz — koniecznym celem zahamowania 
ucieczki kapitałów. 

Tak więc, wywożenie, względnie 
wysy łka zagranicę, wszelkich podarun
ków i prezentów będzie odtąd bez
względnie podlegać procedurze uzyska

nia specjalnego pozwolenia. Zvdzi 
niemieccy obywatele oraz bezpaństwo
w i — nie będą mieli prawa zab ieran i 
przy wyjazdach zagranice żadnych 
przedmiotów poza przedmiotami ko 
niecznej potrzeby. 

Red. Mitzner ułaskawiony 
przez Pana Prezydenta 

Warszawa, 13 grudnia. 
Jak już swego czasu donosiliśmy red. 

„Dziennika Ludowego" i „Szpi lek" p. 
Zbigniew Mitzner z powodu szeregu 
spraw prasowych skazany został na 
łączną karę 2 lat aresztu. 

Po 6 miesięcznym odcierpieniu kary 
Mitzner uzyskał przerwę w odsiadywa
niu kary. Jak się obecnie dowiadujemy 
Pan Prezydent R. P. ułaskawił red. Mi tz 
nera, darując mu odbycie Dozostałej ka
ry. Odnośny dekret został w dniu dzi
siejszym doręczony sądom, które w y 
dały wy rok i skazujące p. Mitznera. 

Grupa starców wysiedleńców 
przybyła do Warszawy 

Warszawa, 13 grudnia. 
W tych dniach sprowadzono ze Zbą

szynia do Warszawy partie kilkunastu 
Żydów - staruszków obywateli polskich 
wysiedlonych z Niemiec. 

Są tam mężczyźni i kobiety w wieku 
od 70 lat. Najstarsza kobieta liczy 102 
lata. 

Staruszkami opiekuje sie Międzyor-
ganizacyjny Komitet Pomocy Uchodź
com Żydowskim. 

G t a n d - K i n o 
Począt. 4, 6, 8, i 10. 

DZIŚ POWTÓRZENIE PREMIERY! 

Ostatnie najlepsze dz.ielo Johna Forda 

i ¥ i ś c i o i e l e W rolach głównych: 
LORETTA YOUNG 
R. GREEN 
G. SANDERS 
REG1NALD DENNY 



„REPUBLIKA" Nr. 343, Środa, 14 grudnia 1938 r. 

X dxieión> Jtod%i 

Dnia 14 grudnia 1892 roku powstało 
V Łodzi kółko robotnicze, które posta
nowiło stosować teror przeciw okupan
tom moskiewskim. fJa czele tego kółka 
Stali: Zimmermann, Aleksander Szedlich, 
rzeźnicy Grubeccy, Juliusz Klepsatel, 
Jan i Marcin bracia Karczmarkowie, 
Pusz. Wilczyński, Bekrych, Blngiel, No
wak Józef. Organizatorzy kółka pozo
stawali w kontakcie z przywódcami 
„Proletariatu", zwłaszcza z Marcinem 
Kacprzakiem. Kółko wysyłało anonimy 
x pogróżkami pod adresem ważniejszych 
dygnitarzy caratu w Łodzi. W począt
kach 1893 roku przywódca grupy, Sze
dlich, został schwytany na granicy nie
mieckiej wraz z Kacprzakiem. 

G r u d z i e ń • Om Dlotlcora 
_ Waleriana 

| # | WłCfaód słońca 
| u f i Zachód tioftea 
• • Wschód kalał** 
Środa Zachód ktlaim 

V - - Dlaiotc O M 
^^^^ ^mmm»**MmW r i __ 

słońca 7.36 
1525 

kąttłfM oo.oo kłłatm 11.59 
808 

Ubyło dnia 4,82 

Walka 
Ostatnie dni przed wyborami.- Wielkie n tężenie akcji 

propagandowej. — Odezwy, plakaty i zebrania 
'7fnnr rlail n X U « : A J i > * . . . - . . - A. J. * .* V _ i Za cztery dni pójdziemy do urn w y 

borczych, by wyłonić nowy parlament 
miejski. Trudno w tej chwil i jeszcze 
przewidywać wyn ik wyborów, jedno 
jest wszakże pewne — frekwencja gło
sujących będzie bardzo duża. Zaintere
sowanie wyborami wzmogło się bowiem 
w ostatnich dniach kolosalnie. W roku 

na karcie tyle nazwisk kandydatów, w ie 
lu radnych przypada w okręgu, ale moż 
na też nie wykorzystać wszystkich 
swych głosów i wypisać ty lko te nazwi 
ska kandydatów, które nam odpowia
dają. 

Pamiętać również należy, że można 
na karcie wyborczej wypisywać nazwi-

1934 głosowało 65 proc. uprawnionych s k a kandydatów z różnych list wybór 
w roku 1936 — 76 proc, a obecnie liczą czych. 
się powszechnie z 80-prOcentową frek- • . • 
wencją. ! Od dnia dzisiejszego okręgowe komt-

Na temat przypuszczalnych wyn i - sje wyborcze poświadczać będą w go-
ków wyborów mówi się w Łodzi bar- dżinach od 18 do 21 upoważnienia dla 
dzo wiele. | mężów zaufania list kandydatów. Przy 

W związku z t y m zwracają uwagę pomnieć więc należy, że adresy lokali 
na znamienne wyn ik i wyborów w po- wyborczych są następujące: 
wiecie łódzkim, które odbyły się w o-! Okręg I — ul. Pomorska 16. okręg I I 
statnią niedzielę. Zwłaszcza charaktery — Gdańska 29, okręg I I I — Wspólna 5/7 
styczne są wyn ik i w tych gminach, któ- okręg IV — Staszica 1/3, okręg V — 
re bezpośrednio sąsiadują z Łodzią, jak Narutowicza 47, okręg V I — Rokicinska 
Złotno, Chojny, Widzew i t. d. W gmi- 41, okręg VI I — Limanowskiego 12L 
nach tych ujawni ł się znaczny spadek okręg VI I I — Srebrzyńska 75, okręg IX 

Krótkie wiadomości 
LUSTRACJE PRZEDŚWIĄTECZNE w skle

pach spożywczych i mięsnych zarządzone zostały 
przez władze administracyjne. Kontrola doty
czyć będzie przede wszystkim sprawy stosowa
nia się do cenników i odbywać się będzie co
dziennie, do soboty 24-go b. m. włącznie. Właś
ciciele sklepów, w których stwierdzona będą 
uchybienia, pociągnięci będą do odpowiedzial
ności 

m 
JEDEN WYPADEK DURU PLAMISTEGO 

zanotowano w ubiegłym tygodniu w Łodzi. Poza 
tym wydział zdrowia publicznego zarejestrował: 
13 wypadków duru Drzusznego, 27 — płonicy, 
10 L- błonicy, 7 — odry, 6—róży, 4 — krztuścea, 
zijta-cn połogowych 9, 55 zachorowań i 27 zgo. 
MVI na gruźlicę 4 zachorowania na jaglicę. 

*» 
TOW. KOLONII LETNICH zbiera się hitro 

na wn'ne zgromadzenie, które odbędzie się w 
siedzibie szkoły powszechne) przy ul. Sterlinga.' 

.Na posiedzeniu złożone będzie sprawozdanie z 
pUcji tegorocznej i omówiony będzie już plan 
kampanii na rok przyszły. Przygotowania do no
wej kampanii toczyć się będą przez całą zimę. 

* * 
J P ^ I A L LARYNGOLOGICZNY w szpitalu 

w Radogoszczu uruchomiony będzie w pierw
szych dniach stycznia 1939 roku. Prace przygo-1 

. towawcze są już na ukończeniu, w ciągu bieżą
cego miesiąca wykonane będzie całkowicie urzą
dzenie nowego Oddziału-

* * 
135 NIEMOWLĄT'znajduje się w chwili 

. obecnej w I-ym miejskim domu dla niemowląt. 
W tej liczbie jest 71 chłopców i 64 dziewczynki. 
Matkami tych dzieci są trzy robotnice, 80 słu
żących i t. d 

** 
DODATKOWA KOMISJA POBOROWA dla 

P.K.U. Łódź-Minsto I urzędować będzie w dniu 
. 15 b. m. w wydziale wojskowym zarządu miej
skiego przy Al. Kościuszki Nr. 19. Zgłosić się 
winni mężczyźni rocznika 1917 i starsi, którzy 
nie stawali do poboru, a mieszkają w obrębie 2, 
3, 5: 8, 9 i 11 komisariatów policji. 

Podania o przedłużeni godzin 
otwarcia restauracji i kawiarni 

S t a r o s t a G r o d z k i p o d a j e do w i a d o 
m o ś c i , iż w ł a ś c i c i e l e j a d ł o d a j n i j a k : r e 
s t a u r a c j e , c u k i e r n i e , k a w i a r n i e , k t ó r z y 
p o s i a d a l i w r o k u 1938 p r z e d ł u ż e n i e go
d z i n o t w a r c i a s w y c h z a k ł a d ó w i z a k ł a 
dy te p o s i a d a ; ą ś w i a d e c t w a p r z e m y s ł o 
w e c o n a i m n i e ) I I k a t e g o r i i — w i n n i z ł o 
ż y ć do S t a r o s t w a G r o d z k i e g o n a j p ó ź 
n i e j do dnia 20 g r u d n i a rb . p o d a n i a o 
wznów'2n ! e w a ż n o ś c i z e z w o l e ń , u p r a 
w n i e ; n c y c h ich do o t w a r c i a j a d ł o d a j n i 
p o n a d godz iny d o z w o l o n e w 1939 r. 

Datury aptek 
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: 

S. Kon i S-ka (Plac Kościelny 8), A. Chareraza 
(Pomorska t2), W Wagner i S-ka (Piotrkow-

' ska 67), .1 Z-.j-c-'-'"wicz i S-ka (Plac Koperni
ka), Z Gcrczycki (Przejazd 591, M. Epsztejn 
(Piotrkowska 225], Z. Szymański (Przędzalnia-
aa 75j. 

w p ł y w ó w Stronnictwa Narodowego. 
• « • 

Jak już wspominaliśmy, kumulowa
nie głosów w nowej ordynacji wybor
czej zostało skreślone. Nie wolno więc, 
mimo, że dysponuje się ty lu głosami, 
wielu radnych wybiera się w danym 
okręgu, dać na jednego kandydata wię
cej głosów, niż 1. Można więc wypisać 

Kopernika 36, okręg X — Kątna 10, 
okręg X I — Brzeźna 3, okręg XI I — 
Nowó-Zarzewska 62 i okręg XI I I — Po
przeczna 11. 

Dziś rozplakatowane będzie zarzą
dzenie starosty grodzkiego, wprowadza 
jące zakaz wyszynku alkoholu w okre
sie wyborów. Sprzedaż napojów alko-

2 £ : Zakładii Fryzjerskiego 
pierwszorzędnego P r zV* u l - P l o t r k C W S k f e ? 4 

CHROŃ 
' V \''LIK 

STOSUJ 

Me /VL?,ed tfu*., an.iiftą 

DRA WP.NDERA KRAKÓW 

Pod fachowym kier. b. pracownika 
„ERWINA". Obsługa działu damskie- I 
i męskiego postawiona lest na naj- 1 

wyższym poziomie europejskim. 

Samobójcza Mmi w wannie 
Tragiczny wypadek w zakładzie tąpielowym „Royal" 

Wczoraj około godziny fe-cj popołtł' Przyby ły na miejsce lekarz stwisr-
dniu w kąpielach. „Roya l " przy ul. Ze- .dził.zgon od utonięcia. Jednocześni 
romskiego 53 wydarzy ła się ponura tra
gedia. 

Do zakładu przybył jakiś mężczyzna 
w średnim wieku, opłacił wannę i z^jąl 
kabinę. 

Gdy przez stosunkowo dłuższy czas 
gość ze swej kabiny nie wychodził a na 
pukanie nie reagował — służba otwo
rzyła drzwi zapasowym kluczem. 

W wannie leżał pod woda nieznajo
my, z twarzą, noszącą koło ust 1 na pod
bródku ślady wyżarcla płynem żrącym 
lub oparzenia. 

le 

holowych będzie zakazana od soboty, 
dnia 17 b. m. godz. 16 do poniedziałku, 
19 b. m. do godz. 8 rano. 

• • • 
Ostatnie dni przyniosły dalsze spotę 

gowanie agitacji prowadzonej przez po
szczególne komitety. Wczoraj, mimo 
dnia powszedniego odbyło się w Łodzi 
około 80 zebrań, zwołanych przez korni 
tety wyborcze OZN, Zjednoczonego 
Świata Pracy, PPS i klasowych związ
ków zawodowych, Syjonistyczny bWt 
wyborczy, Blok społeczno-demokratycz 
ny, Stronnictwo Pracy, Chrześcijański 
komitet wyborczy i t. d. 

Zaczęły działać także t. zw. komite
ty domowe, które z ramienia poszcze
gólnych bloków prowadzą agitację w 
mieszkaniach, przy pomocy ulotek, dru
ków i t. d. 

• . • 
Kom'tet wyborczy OZN wydał odez 

wę, w której piętnuje niewłaściwe meto 
dy walk i wyborczej, jakie stosuje się 
obecnie w Łodzi. \V szczególności po
tępia napady zbrojne poszczególnych 
grup, jakie mają miejsce przy rozkleja
niu afiszów 

• . • 
Nowe ulotki wydał, wczoraj komitet 

wyborczy P P S ' i klasowych zwjqz,"k)5w 
zawodowych i Stronnictwa ITimokra-

dnak lekarz stwierdził zatrucie kwasem j tycznego. Omawiając pracę przfszłe j ra 

solnym. 

Zaalarmowano władze, które doko
nały poszukiwań w ubraniu desperata. 
Dowodów osobistych przy nim nie zna
leziono Ciało denata przewieziono do 
prosektorium. 

Prowadzone energicznie kroki ku u-
staleniu nazwiska samobójcy doprowa
dźmy w godzinach wieczornych do 
stwierdzenia, iż zmarły nazywał sie Mo-
szek vel Maurycy Perle i zamieszk iw l 

Zaalarmowano pogotowie. Czerwone przy ul. Lipowej 58. Perle był agentem 
go Krzyża. • f irmy ..Berson" i l iczył lat 51. 

dy miejskiej, ulotki nawołują wszyst
kich ludzi pracy i inteligencję zawodo
wą do głosowania w okręgu I na Leona 
Malinowskiego i prof. dr. Tomaszewicz* 
w okręgu II — na dr. Więckowskiegs 
J adw. Hartmana i w okręgu V — na 
adw. Kempnera. 

Wczoraj odbyły sie dwa zebrania 
zwołane przez Syiotrstyczny blok demo 
kratyczny. Na zebraniach zapadła u-
chwała głosowania na czołowego kan
dydata bloku w II okręgu • - adw Z. 
Sztraucha. (i) 

Normy obsługi wrzecion i maszyn 
w przędza lujach będą ustalone przez specjalną komisję fachową, 

powołaną rzez Ministerstwo Opieki Społecznej 
Komisja rozjemcza dla przemysłu I z robotników i przemysłowców, ustalę- kowej. Komisja mieszana uzgodniła sze-

włókienniczego w Łodzi, regulując w 'n ie norm obsługi wrzecion | maszyn w reg kwesti i , nie udało się jednak osląg-
swoim czasie warunki pracy i ptacy przędzalniach bawełnianych, odpadko- nąć całkowitego porozumienia. Wobec 
przekazała kom sjl meszam j . / . lożo . ic j wych. wełny zgrzebnej 1 wełny czesan- konieczności ostatecznego uregulowania 

» • » » • • * - » • • • • • o--> t tej sprawy. Ministerstwo Opjeki Spo-
j łecznej powołało specjalną komisję, 
\ która wyda fachową opinę i opracuje 
wnioski, co do ustalenia norm obsługi i Sam Odebrał SOble Życie 'wrzecion i maszyn wspomnianych kate 

Bydgoszcz, 13 grudnia. | zranił bardzo ciężko 6-Ietnią córeczkę. R O r " o k ł a d ó w . 
Wieś Pyszczyn w pow. bydgoskim j Zaalarmowani strzałami sąsiedzi wez Do komisji specjalnej, powołanej 

by ła widownią ponurej tragedii rodzin-, w a | j policję. Gdy przedstawiciele władz Przez Min sterstwo Opieki Społecznej, 
nej. (bezpieczeństwa weszli do mieszkań a. | P ° d przewodnictwem Okręgowego Ins-

Zamieszkały w tej wsi kolejarz uaz- Biskup szybkim ruchem skierował broń! pektora Pracy w Lodzi. inż. W y r z y k o w 
wiskiem Biskup, prawdopodobnie w k u sobie 1 celnym strzałem pozbawił się' skiego. weszli rzeczoznawcy z łódzkich 
przystępie szału zastrzelił swego 15 let z y c l a I szkól technicznych oraz r.o sfer przemy-
nlego syna, a następnie 3-ma strzałami: I s łowych 1 robotniczych. 

Zastrzelił dwoje dzieci 

• w środę, dnia 14 b. m. o godz,8.45 wiecz. PfflŜf ©Wad«5 Wykład 
•Bi le t * da nabycia w Kasie Filharmonii. . Eksperymentalny nerwów 

na temat 

TTHnOWHRfe 
SUGESTIA za pomocą nlyt dźwiękowych, 

Maszyna zamiast HYPNOTYZMU, 
Nowe przekonywujące doświadczenia. 
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0 emigrantach 
Wezwanie Polaków z Ameryki, Francji i Argentyny do powrotu do kr^ju. Rola 
Żydów w nadchodzącej wojnie. Walczyć oni będą w szerepch Armii Polsk.ej 

W okresie modnego dziś hasta emi 
gracyjnego mówiło sie nie ty lko o emi
gracji Żydów, ale i ludności chłopskiej z 
przeludnionej wsi polskiej. Ponieważ Je
dnak rzucanie haseł bez realnego po
krycia jest rzeczą łatwą przeto nic dziw
nego, że pada i hasto o wręcz odmiennej 
treści: „Niechaj wracają! — Polski nic 
stać na 8 milionów Polaków zagranicą". 
Takie hasło rzuca „ I . K. C.".. 

Ponieważ Mussollnl wezwał Wło
chów osiadłych zagranica, by powrócil i 
do Itali i , przeto i Polska winna uczynić 
to samo: 

„Wzmocnienie żywio łu polskiego w 
Polsce jest nakazem chwil i i konieczno
ścią, której nie należy odwlekać. 

A jednym środkiem prowadzącym d': 
tego celu Jest wezwanie emigrantów 
polskich z Ameryki , Francji, Argentyny, 
BrazylJI 1 innych zakątków świata do oo 
wrot i i do kraju. I wogóle powInnIJmy 
odtąd przyjąć Jedna zasadę: 

Nie wolno ani Jednemu Polakowi Juz 
więcej emigrować z Polski. Nic s'ać 
nas na to, abyśmy byl i nawozem in
nych narodów, popychadlem i pośmie
wiskiem. 

Uświadomiimy sobie, że ośtrdomll'0-
nowa masa naszych emigrantów, to prze 
ważnie ludzie wartościowi, .nchuwcy, 
jednostki przedsiębiorcze, nie lękające 
się trudu, uświadomijmy sobie, i e rok 
rocznie dziesiątki tysięcy młodych T ' o -
laków i Polek zrodzonych z emigrantów, 
wynaradawiają się i przepadała dla na
rodu polskiego. 

Niech z Polski emigrują żywio ły n!e-
związane z nią na śmierć i życic. Polacy 
dla wykarczowania dziewiczych puszoz, 
d'a wydarcia ziemi węgla, dla podniesie
nia dobrobytu obcych państw, zrobili już 
swoje. Teraz niech wracają. 

W najbliższym czasie sprawa ta mu
si być z cała stanowczością postawiana 
na porządku dziennym. W najbliższych 
bowiem latach czeka nas wielka roz
grywka. Widmo wojny unosi się nad 
Europą. 

Polsce potrzeba nowych dywlzy j , no 
wych armlj . Dostarczyć ich może ty 'ko 

Finale, La Folie, Ekstaza?? 
To trzy francuskie słowa niedługo b$dą tema
tem rozmów wszystkich pań 
FINALE, LA FOLIE, EKSTAZA — to niuwy 
najmodniejszych perlum i wód kwiatowych, któ
re wyrabiane są przez mana fabrvko kosme
tyczne • perfumeryjna SZACH w Warszawie-
Wody kwiatowe i periumy FINAIE. LA FOLIE, 
EKSTAZA małą dyskretny l zarazem mocny 
zapach- _̂ • 

1 emigracja. Niech więc wracają nasi gór
nicy i osadnicy. Czeka Ich w Polsce wiel
ki zaszczyt: zaprzągnięcia w służbę wła
snego państwa, chwycenia d i rąk kara
binu i założenia warsztatu pracy nie 
wśród obcych, lecz wśrtta swoich." 

Poblem, poruszony powyżej, nie jest 
ła twy. Jak ściągnąć do kraju, zagospo- i da 
darowanych w rolnictwie od ppkojću o-
sadników polskich w Brazyl i i . Argenty
nie, osiadłych w handlu I przemyśle w 
U. S. A.?.. 

Zdaje się, że będzie się ten powrót 
musiał ograniczyć do uehodźtwa pol- 1 

skiego we Francji... Ale tu j t daUko 
dr. owych projektowanych 8 milionów... 

Natomiast o wiele realniejsza jest 
myśl, rzucona przez „Polonię" we wczo
rajszym artykule wstępnym: 

„Sprawę żydowską należy rozwiązać 
również z punktu widzenia obrony Polski. 
Kto dąży do zwiększenia emigracji 2 y 
dowskiej z Polski, a ściągnięcia choćby 
cząstki emigrantów polskich (sami emi
granci polscy we Francji wystawi l iby 
parę bitnych dywizyj ) , ten ma słuszność. 
Nigdy jednak nie wolno zapominać o 

CHORZYWA CUKRZYCĘ 
V a s z E PRODUKTY 

• f f i SPÓŻYWEŻE... 
Spróbujcie 

Wh, KUPSCUMAS 
CHLEB CIASTKA 

tym, że w chwil i ewentualnego konflik
tu Polska będzie mleć nadal przeszło 
trzy miliony Żydów I że nie leży w na
szym Interesie doprowadzanie Ich do ta
kiego nastroju, by gotowi byl i zdradzać 
1 sabotować. Żydzi są odrębnym naro
dem i mają swoje cele. to wielka praw-

niemniej jednak z militarnego punktu 
1 widzenia nie mogą swego fiezpleozeń-
stwa odłączyć cd naszego. .Kśli będzij 
wojna, to celem nalotów nieprzyjaciel
skich będą w pierwszym rzędzie miasta 

. i miasteczka, zaludnione w sporej czeicl 
pol-1 przez Żydów. Już choćby z tego wzgb-

du Żydzi muszą być zainteresowani w 
tym, by oręż polski zwyciężał, a nasze 
władze wojskowe — w tym, żeby każdy 
obywatel umiał z wrogiem walczyć. Z 
tego też względu M. S .Wojsk, nie zwal
niało od obowiązku służby wojskowe] 
żadnej grupy obywatel i , tio 1 ;dawnh 
sobie sprawę, że także od naszego poste- 1 

powanla zależy, czy będzie dużo dezer
terów, czy też takich, Jak szeregowiec 
Storch, k tóry poległ pod Jaworzyna." 

Uwag! „Poloni i " są bardzo słuszne i 
ważne. 

1 
/ I PIECZYWO SŁODYCZE 

Srr»»x2r\e L zdreue ,a.bSOlutnLft NLESZTADLIUE DLA CFTE».BF.T.IJTÓU. DOSI GXODJCV.*Hî .,cilftłs£IY;. RT-.OI* 
SPOKOJNIE Ł\A.)CIT SIĘ DO LYUĄYW 
CO mu rzcciywiłcie smakuje. 

KH EU WW HIS HŁ! 
L ŁÓDŹ,P!0TRKOWSKA 7 J 

Zycie powiatu łódzkiego 

Liczba Polaków w Europie 
Poza granicami Rcplltej iyje 8,5 mllona Polaków, z czego 

w Europie 8.400 tysięcy 
Liczba Polaków poza granicami Rze' chwil i blisko milion Polaków. Na L i tw ie 

'mieszka 200.000 (ok, 10% ogółu ludno-czypospolitej s'ęga obecnie 8ty# miliona 
z czego na Europę przypada 3.400 ty
sięcy. 

Największa liczba Polaków w kra
jach przygranicznych zamieszkuje w 
Niemczech: ilość Polaków autochtonów 
I 

2.547 nowych radnych 
Nowy skład radnych gromadzkich w 

wyniku onegdajszych wyborów przed
stawia się następująco: bezpartyjnych 
— 1156, OZN-owców — 692. Niemców 
— 305, Str. Nar. — 212. Str. Lud — 93, 
PPS — 85, Str. Pracy — 4. Razem — 
2547. 

Wobec tego, że w czterech gminach 
nie wybrano 41 radnych i 61 zast. rad
nych, w dniu 18 bm. odbędą sio w tych 
gminach wybory ściślejsze. 

Wywczasy cizfetf 
bezrobotnych 

Wydział powiatowy łódzki pod przewodnic
twem p. Franciszka Denysa, starosty powlato-
WORO, w ramach -szeregu przeprowadzanych In-
weetycyj I wszelkich zrealizowanych planów ro 
bót budowy dróg, szkół Itp. prowadził również 
kolonie I półkolonie dla biedne) dziatwy powia
tu łódzkiego. Z pośród 4.000 rodzin bezrobot
nych powiatu, żyjących w skrajno) nędzy, wy
brano 1.203 dzieci o silnie rozwinięte) anomii, 
wysyłając jo na kolonie I półkolonie. 

Półkolonie urządzone były: w Aleksandro
wie dla 160 dzieci, w Rudzie . Pabianickie) dla 
160 dzlec, w Konstantynowie dla 100 dzieci, w 
gm. Choiny dla 360 dzieci. 

Przez krótki okres przebywania na kolo
niach I półkoloniach stan zdrowia biednych 

wychodźców sięga cyfry l l /s miliona.j ków, z czego na samą Francję przypada 
W Rosji Sowieckiej żyje w obecnej' 500 tysięcy. 

i:.), na Łotwie — 75.000, w Rumunii 
80.000. Ogółem na z !em!ach przygranicz 
nych bezpośrednio sąsiadujących z 
Rzeczpospolitą Żyje dzisiaj około 2.F00 dziacl poprawił sio znacznie. 
tysięcy Polaków. Na e l l g r a c j i . w k n & W w ««LEL ttntmffl* 
•Jach europejskich żyje ok. 600.000 Pola-

Zwłoki trcesii starych kobiet 
„ l e k a r s t w e m " p r z e c i w . . . z a r a z i e b y d ł a I KONI 

Czernlowce, 13 grudnia. 
(PAT) We wsi Subcetatea (Siedmio

gród), panowała tego lata zaraza bydła 
i koni, której ofiarą padły 72 sztuki zwie 
rząt domowych. 

Zabobonni WIEŚNIACY byl i mocno prze 
konani, że śmiertelność bydła jest dzie
łem czarownicy, którą musi być jedna 

z mieszkanek wsi. To też pewnej nocy 
udali się oni na cmentarz, odkopali t ru
py trzech starych kobiet, które w tym 
czasie właśnie zmarły, przebili w : dłuml 
serca wszystkich trzech, a następnie 
spalili trupy. 

Obecnie sąd skazał na kary więzie
nia 30 uczestników makabrycznej cere
monii. 

dziecinni dodatnich cech ) zasad wychowania ( 

obywatelskiego, wartości moralnych Itd. 
Ogólny koszt akcji kolonii 1 półkolonii wy

niósł Ił. 39.979,45. 
Akcja półkolonii | kolonii urządzona przoz 

powiatowy związek samorządowy dała pod 
każdym względem rezultaty zadowalające. 

ev», . 
„ F O T O P L A S T I K O N " ul. Piotrkowska 17 

dziś po raz o*Utn> 

Następny program 
F L O R Y D A 

Pierwszy pocałunek Deanny Durbin 
wywołał protest Ameryki 
Hol lywood, w grudniu. 

Deanna Durbm nakręciła nowy film 
pod tytułem „Podlotek". Dziewczyna o 
„srebrnym głosie" otrzymała nowe 
50.000 dolarowi Wiadomości te obiegły 
Amerykę lotem błyskawicy i nie prsez 
wszystkich zostały entuzjastycznie przy 
jęte. Deanna bowiem zadebiutowała w 
roli młodej, poraź pierwszy w życiu za 
kochanej panienki. Partnerem jej jest 
młodziutki Jackie Cooper. 

A więc popularna „Durblnka" prze 
staje być dzieckiem, a staje się po raz 
pierwszy dorosłą panienką — podlot
kiem, któremu się będzie wolno przea 
kamerą całować. 

VETO 
Protestujemy! — Piszą wielbiciele 

miss Durbin. — Nie chcemy, aby Dean
na grała rolę kobiety, chcemy Ją w i 
dzieć jak najdłużej beztroskim podlot
kiem. 

V ' 'INO do wytworn i nadeszło kil
k a - I tysięcy l istów, domagających 
się aby zaprzestano nakręcania filmu. 
Jednocześnie miss Durbin otrzymała 
również wiele tego rodzaju l istów, pisa

nych w tonie błagalnym, ale niektóre z 
nich noszą w sobie nawet zarodek po
gróżki. „Będziemy bojkotowali twoje fil
my ! " Mama Durbin również zarzucona 
jest korespondencją o podobnej treści. 
„Niech panj wpłynie na swą córkę... 
niech jej pani zabroni..." 

KAŻDEMU WOLNO KOCHAĆ... 
Młoda kanadyjka jednak j?st nieubła

gana. 
— Mam już 17 lat, nie jestem dziec

kiem! Nie ty lko mam prawo być zako
chana w filmie... ale nawet w życiu... -
eto odpowiedź artystki . 

Na podstawie tego oświadczenia w 
Hol lywood rozeszła się plotka, że Dean
na istotnie zakochała się w jednym ze 
swych kolegów ze studio. Jednak mM.-<ć 
tak podobno jest zakonspirowana, że 
nikt o niej nie wie. 

A jak jest w rzeczywistości, czy 
„Durbinka" postępuje jak dorosła kobie
ta? Nie bardzo... 

Dziewczyna nigdy sama nie wychc-
uzi z domu, zawsze towarzyszy jej mat
ka. Deanna ma nawet trzy sukienki wie

czorowe, w które bardzo lubi się ubit 
rać, ale to zdarza się bardzo rzadko. 

Oczywiście kanadyjka posiada boga
tą garuerobę „urzędową" w studio, 
gdzie ma cały szereg sukienek, używa
nych podczas pracy. Zapas ten jednak 
musi być stale uzupełniany, ponieważ 
Deanna rośnie bardzo szybko i pierw 

j filmowe sukienki są już grubo za 
v,:r.snc. 

KLUBY WIELB I CIELL 
Powróćmy jeszcze na chwilę do pro 

testacyjnych listów. Większość z nich 
cochodzi od „klubów wielbicieli miss 
Durbin". W Ameryce tego rodzaju klu-
l i k i są bardzo modne. W dni klubowe 
zbierają się członkowie i dyskutują nad 
rstatnlnu kreacjami artystki, kolejni 

'opowiadając szczegóły z życia swej ulu-
icnicy. Jedno z tych towarzystw wy

daje nawet specjalny miesięcznik, po
święcony wyłącznie życiu Deanny Dur
bin. 

Najnowszy f i lm Deanny Durbin ..Pod 
lotek" Jest obecnie największą rewela-

„ F O T O P L A S T I K O N " ul. Moniuszki 3 
wyświetla dali i dni następnych 

GARM1SCH - PARTENK1RCHCN ZUGSP1TZE 
teren olimpiady zimowej z 1936 r- Potopi, czyn

ny od godz. 9 rano do godz. 11 w. 
Wstęp 28 gr„ młodzież szkolna 18 gr-

Z Łódzkiego Chrzęścił fis iego 
T-wa Dobroczynności 

W gmachu szpitala św. EtóWety przy 
ul. Narutowicza odbyło sie doroczne 
walne zebranie Łódzkiego Chrześcijań
skiego Towarzystwa Dobroczynności. 
Ze sprawozdania za rok 1937—SN wyni
kało," że towarzystwo prowadziło akcję 
opieki nad d/Jccklem I matka oraz cho
rymi , utrzymywało trzy przedszkola, 
stacje opieki nad matką | dzieckiem oraz 
szpital poł°żnlczy św. Elżbiety. Prowa
dzono dalej akcję opieki nad chorymi 
dziećmi w szpitalu Anny Mar i i , nad psy
chicznie chorymi w szpitalu w Kocha-
nówku. nad niezdolnymi do pracy 11. d. 

Budżet na rok 1938—39 zamyka się 
kwotą zł. 1.524.327. 

W wyniku wyborów uzupełniających 
wybrani zostali do rady zarządzającej 
towarzystwa: sędzia Dokont, sędzia Ko
narzewski, Lenartowicz. Albert Zlegler. 
Angersteln, Hugon Graeser l Stanisław 
Iżycki . Do komisji rewizyjnel powołani 
zostali sędzia Jan Salm, Wład. Grabow
ski I Ludwik Krause. 

W wolnych wnioskach J. E. ks. biskup 
Tomczak wysunął sprawę wybudowania 
w Łodzi bursy dla uczniów szkól śred
nich, pochodzących z po za Łodzi. Wnio 
Mii: wstał uchwalony, (i). 
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Nagrody literackie we Fra .... 
Do Akademii „Nieśmiertelnych" wybrano... pól pisarza: Jednego 
z braci Tharaud, piszących pod wspólną „firmą".—Nagrodę Goncour-

tów zdobył w tym roku Henri Troyat 
iW francuskim życiu l i terackim, a 

może, ściślej mówiąc, w l i terackim Pa
ryżu, rozpoczęło się o tej porze dorocz-
ip ' ożywienie. 

p „Sezon" nagród literackich jest w 
pełni. Główne „b ieg i " (Francuzi chętnie 
te sprawy porównywują do wyścigów 
konnych) już się odbyły. Inne odbędą 
się wkrótce. Sezon ten stał się t ym in
tensywniejszy, że otworzy ł go, jako 
„bieg otwarc ia"wybór członka Akade
mii Francuskie] na fotel opróżniony po 
Józotle Bedier. Już tego jednego wyda
rzenia wystarczy łoby całkowicie, by 
w Paryżu sprawy literackie stały się 
aktualne 1 powszechne. Fakt, że bezpo
średnio po elekcji następował termin 
przyznania nagród Goncourtów, Feml-
na, Theophraste - Renaudot i Interallie 
—• ten fakt przyczyni ł się do wielkiego 
blasku tych początków sezonu. 

Zatem pierwszy ewenement. Wybo
r y do Akademii „Nieśmiertelnych". By
ł y to wybory niezwykłe. Wybrana zo
stała... połowa pisarza! Tak, a nie ina
czej należy oceniać fakt, że do akade
mii wszedł Jerome Tharaud, brat Jeana 
1 wspólnik Jeana, z k tó rym pod współ-, 
ną „ f i rmą" Jerome I Jean Tharaud pisa- j 
l i cl panowie od pierwsze] chwi l i 1 piszą j 
do dnia dzisiejszego. Już z tych wzglę
dów należy uznać Jeroma za połowę 
ty lko całości pisarskie], jaką tworzy ł 
Wraz z bratem. Ale ponadto — przecież 
tworząc pod wspólną firmą, nieraz bar
dzo •subjektywnle, panowie ci inaczej j 
nie wyrażal i się o sobie, jak w liczbie 
pojedyncze]: nie „my" , ty lko „ ja " . Jeśli 
z tcg.i dwuosobowego „ j a " wybrany 
został jeden z braci — to jasną jest rze
czą, Iż wybrano nie całą „ f i rmę" , lecz 
]•] przedstawiciela, że wybrano nlo ca-
łego*pisarza, lec* tylko'"połowę. {'/•• 

(JBaj bracia — ; i ą k o ' , c a ł p f i ć — już od 
dawna. kflndyQOwall,'"'bądz do akademii' 
Goncourtów, bądź do Akademii Francu
skiej. Ale za każdym razem wysuwano 
szkopuł, zdawałoby się — nie do usu
nięcia: Jak wybrać dwóch ludzi na Jed
no miejsce, na Jeden fotel?... Bracia mie
li pewnie tego zastrzeżenia dość, i w 
rezultacje wysunęli rozwiązanie wyod
rębnienia Jednego z nich dwóch. W ten 
sposób Jerome wszedł do Akademii. 

Jak wiadomo, bracia Tharaud nie są 
do siebie zupełnie podobni. Jerome jest 
tęgi i łysy, jak kolano ,Jcan jest prawic 
smukły i ma bujną czuprynę. Wybrany 
Został łysy I tęgi. Z braku siwej brody, 
uważanej przez złośliwych za koniecz
ny atrybut członkostwa Akademii Fran 
cuskiej, starsi panowie z Akademii w i 
dać uważali, że już z dwojga złego w 
każdym razie „gcdnlejsza" będzie łysi
na i otyłość Jerome, niż pozorna mło
dzieńczość Jeana. 

Brada Thauraud piszą ostatnio wie
le w dziennikach. Zajmulą się reporta
żami. Zresztą niejeden akademik jest 
ubocznie współpracownikiem pisma co
dziennego. Zagadnięci, czyżby wraz z 
v , vbc rem do Akademii zamierzali zdra-
r< i i l iteraturę dla dziennikarstwa — pa
nowie ci przez usta Jeroma odparli, że 
w istocie cały Ich dorobek —- to prze,-
cież reportaże, to przecież „choses 
Vti3t". Jest w tym prawda niemal cał
kowita. „F i rma" istotnie wiele podróżo
wała. T. pod jej pióra typowe romanse 
*-'y~' \ \ zdaje się wcale nie wysz ły , I 
fljćact ?~\vszc więcej opisywali to, co 
sami ' " ' ' Iz ic l i . niż tworzy l i z czystej fan 
'tftzii. ' ' tego również względu, obok fak-
łu . . reszczepionej" dwuosobowości 
auto-p -"ybór ten jest, jak na Akade
mie, deść niezwykły. 

Nagrodę Goncourtów otrzymał w tym 
t rku zaledwie 27 lat liczący Henrl 
Troyat. Urodził się młody autor powie
ści nagrodzonej i noszącej t y tu ł „ L 'A ra -
Unc" aż w Moskwie i jak — podają 
dzienniki - - jest naturallzowanym Fran 
Pttzent. 

czy ty lko Francuzem poprzednio rosyj 
skiego obywatelstwa — tego narazie 
nic zdołaliśmy ustalić. M łody ten czło
wiek w ciągu ostatnich paru lat zbierał 
laury, jak mało kto z jego kolegów. 
Otrzymał po kolei: nagrodę „Populistę" 
— grupy, popierającej powieści dla lu
du miejskiego i z tego środowiska wy
jęte, został potem nagrodzony nagrodą 
ku uczczeniu pamięci ministra Barthou 
— wyznaczoną przez akademię i przy
znaną w tym roku po raz pierwszy i 
wreszcie — jest dziś ..gonkurzystą". 

Powieść jest ponura, występują w 
niej charaktery ciemne. Bohaterem jest 
człowiek, który przez całe życie szko
dzi i wyzyskuje Innych. Rzecz jest na
pisana z niewątpl iwym talentem. T y m 
nie mniej uchodzi Troyat za „outsidera" 
nagrody. Nikt go na pierwsze miejsce 
nie typował. Większość „przepowiada-
C7 ( y" nawet nie wymieniała jego na
zwiska. 

Nagrodę „Femina" otrzymał Felix 
de Chazournes za powieść pod tytułem 
„Carol ine". 

K ry tycy uważają tę powieść za 
„ ładną" i przyjemną w czytaniu, więk
szych walorów Jej nie przypisując. Nic 
zapominajmy, Ze nagrodę tę udzielała 
panie. Może po ostatnich bardzo moc
nych książkach, wyróżnionych przez to 
jury — przyszła kolej na pewne uspo
kojenie; na pragnienie wyróżnienia ty l 
ko rzeczy właśnie ładne] 1 nic ponadto. 

Laureatem jury Renaudot jest Pier-
re-Jcan Launay, a powieść nagrodzona 
nosi ty tu ł : „Leonie le Blenheuretise". 
„Leonia" ma o wiele lepszą kry tykę niż 
„Karol ina". Rzecz Ln.unay'a jest mocna 

Z S A N R O 
JOBIMO. 

w wyrazie i jakoby bardzo ludzka. Au
tor już w ubiegłym roku był wysuwa
ny jako pewny kandydat do jednej z 
nagród. W tym roku nagroda go nie 
minęła. Rzecz dzieje się w środowisku 
wiejskim, napisana jest — jak informują 
zgodnie — z maestrią i wydaje się, że 
jest najlepszą z trzech odznaczonych 
powieści, choć sama nagroda uchodzi 
za mniej „ważną". 

Wspominaliśmy już w swoim czasie, 
że nagroda Renaudot powstała w ten 
sposób, iż oczekujący na wyn ik Gon
courtów dziennikarze I kronikarze lite
raccy, dla zabicia czasu wyłon i l i z po
śród siebie jury. Ale w kawiarni „Dcux 

Magcts" — czekają rok rocznie na wy
nik obu nagród również miłośnicy lite
ratury piękne]. I ci panowie ufundowali 
również nagrodę, by im się czas nie 
dłużył. Tę ostatnią nagrodę otrzymał — 
po raz pierwszy wydarzy ł się taki zbieg 
okoliczności — ten sam Launay. 

• • . 
Dodajmy wreszcie, już jako curio

sum, że w „sezonie nagrodowym" nie 
brak i „P r i x Football". Organizuje ten 
konkurs czasopismo sportowe. Chodzi 
o nowelkę na tle pi łk i nożne]. Laureat 
jeszcze nie został wyłoniony, 
nań z równą niecierpliwością, 
zdobywcę Pr ix Interallie. 

Czekają 
jak na 

G. 

Podajemy w dalszym ciągu sylwetki 
niektórych kandydatów na radnych: 

PROF. DR. WINCENTY TOMASZE-
WICZ, b. profesor uniwersytetu w Jeka 
terynoslawiu, b. naczelny lekarz łódz
kiej Kasy Chorych i Związku okręgowe 
go Kas Chorych w najbardziej twór
czym okresie ich działalności. Współ
twórca budowy sanatorium dla pierslo-
wo-chorych w Tuszynkti, szpitala im. 
Prezydenta Alościckiego w Łodzi, gma
chów dla kas chorych w Zgierzu, Alek
sandrowie, Ozorkowie, Piotrkowie, To
maszowie, b. dyrektor a obecnie ordyna 
tor oddziału chirurgicznego szpitala im. 
Prezydenta Mościckiego, wyb i tny znaw 
ca zagadnień społeczno-lekarsklch i dzia 
łacz społeczny, czołowy kandydat PPS 
i Stronnictwa Demokratycznego w 1 o-
kręgu wyborczym. Prof. dr. Tomasze-
wicz oświadczył nam: 

— Uważam, żo wybory samorządo
we są pewnym odcinkiem zmagań, Ja
kie obserwujemy w Polsce, próbą sił 
pomiędzy reakcją a tymi . którzy dążą 
do Jaśniejszego Jutra Polski. Sadzę, że 
ten czy inny wyn ik wyborów zaważy 
na kierunku myśli politycznej i czynu po 
litycznego w Polsce. W przyszłej ra
dzie miejskie] g łówny nasz wysi łek 
zwrócony będzie w kierunku roztocze
nia pomocy nad warstwa najmniej za 

Sylwetki i opinie przyszłych ojców miasta 
! • _ _ _ _ _ _ _ _ . _ . i stępnić ludności łódzkiej książkę, drogą 

zakładania bibliotek i prowadzenia o-
światy pozaszkolnej w najszerszym za
kresie. Oto w krótk im zarysie nasze 
troski 1 cele w obecne] kampanii wybór 
czek 

JÓZEF WOLCZYNSKI . B. POSEŁ 
NA SEJM, radny miejski w trzech ka
dencjach, prezes fc.K.S,« prezes towarzy
stwa śpiewaczego im. Moniuszki, dzia
łacz charytatywny, załcżyciel i prezes 
bezprocentowi kasy robotniczej przy 
źnkładaćh przemysłowych. IKPóziiuń' 
skiego, l iden z pierwszych pra: ' !wn i -
•>ów n u ' . strit '. i '̂)tl/'.1̂ •'e•^:', drgahl/ator 1 

wydziałów gospodarczego i opieki spo
łecznej, wyb i tny działacz społeczny i 
inicjator szeregu akcyj społecznych, czo 
łowy kandydat OZN w IX okręgu wy
borczym. W rozmowie z nami dyr. Wo l 
czyński oświadczył: 

— Mam za sobą 18 lat nleprzerwa 
nej pracy samorządowe] i obserwowa
łem działalność wszystkich naszych rad 
miejskich. Uważam, że wieczne spory 
klasowo czy szowinistyczne nie mogą 
oddziaływać dodatnio na realna pracę 
dla miasta. Do zagadnień samorządo
wych należy podchodzić z rozwaga, bez 
roznamjętnlonla, mając na widoku ty lko 
dobro miasta. Jestem przeciwnikiem 
stanu prowizorycznego w samorządzie, 

możną, bez różnicy przekonań, narodo-. mimo, żo prowizorium to dało narazie 
...»A - 1 • ! _ W T • _ • . . . . . _ . . » . woścl 1 wyznania. Uważam, że wszyscy 
są sobie równi , gdy mieszkają na Jedne] 
ziemi i tworzą te lub Inno realne warto
ści. Najcenniejszy dar człowieka — zdro 
wie, otoczymy specjalną opieką, two
rząc profi laktykę w szkołach, rozbudo
wując szpitalnictwo. Skupimy energię 
na twórczym momencie w życiu Łodzi, 

.. dążyć będziemy do założenia unlwersy-
Jako jednego ze swych mist- tetu w naszym mieście. Prrgnę podkre 

"Jzów p o d a j e — obok Balzaka, Flauberta i Prousta — r ó w n i e ż Gogola. Czy 
Troyat jest Rosjaninem z pochodzenia, 

ślić, że my właśnie tę akcję zapoczotko 
wal 'śmy i zrealizujemy Ją, gdy dojdzie
my do władzy. Będz!cniv starali się udo 

dobre wyn ik i | dlatego zdecydowaliśmy 
się pójść do rady miejskiej, dokonać w y 
boru trwałego zarządu miejskiego, u-
chwalić realny 1 pozytywny program 
gospodarczy, odpowiadający wszystkim 
wymogom miasta. Na pierwszym planie 
stawiamy sprawę rozstrzygnięcia kwe
stii bezrobocia przez przystąpienie do 
budowy gmachów szkolnych, wzmoże
nie robót kanallzacyjno-wodociągowych 
zabrukowanie jezdni na peryieriach, u-
sprawnlenle działalności opieki społecz
ne] I wydziału zdrowia. Są to pos tu l a j ^ 

najpilniejsze, wślad za k tórymi przyjdą 
rzeczy nie mnie] ważne, jak rewizja nie 
których koncesy] miejskich 1 t. d. 

• . • 
JAKÓB L IBRACH, współzałożyciel 

"Krajowego Związku Przemysłu Włókien 
niczego i wieloletni prezes tego związ
ku, b. członek zarządu łódzkiej Kasy 
Chorych, długoletni członek komisyj sza 
cunkowych przy urzędach skarbowych, 
sędzia handlowy, radca izby przemysło 
wo-handlowej, znawca zagadnień gospo 
darczych, b. radny miejski, czołowy kan 
dydat Żydowskiego bloku społeczno-de-
mokratycznego w II okręgu wyborczym 
Prez. Librach oświadczył nam: 

— Jako działacz gospodarczy będę 
w przyszłe] radzio miejskiej dbać o to, 
by zagadnienia gospodarcze nie by ły w 
samorządzie pokrzywdzone, by obciąże
nia podatkowo by ły równomiernie i 
sprawiedliwie rozkładane, by zagadnie 
nia gospodarcze by ły rozstrzygane pod 
kątem rzeczowości a nie demagogii i 
nieopanowanego antysemityzmu. Ener
gicznie przeciwstawiać się będę wszel
k im zakusom eksterminacji ludności ży
dowskiej w życiu gospodarczym, spo
łecznym i kulturalnym 1 pracować będę 
wespół z wszystkimi ugrupowaniami dla 
rozwoju wielkiej Łodzi. Pragnę podkre
ślić, żo Blok społeczno-demokratyczny 
wystawi ł ty lko jedną listę w I I okręgu, 
celem nierozbijanła głosów demokracji. 
Zdecydowaliśmy się jednakże, by w 
śródmieściu lista Bloku f igurowała, 
gdyż uważamy, że w dzisiejszych wa
runkach, należało zadokumentować, że 
ideologia żyricstwn polskiego nie uległa 
żadnym zm'anQm i że czasy obecne za
hartowały Jedynie te sfery żydowskie, 
które konsekwentni© dążą do harmonij
nego współżycia wszystkich mieszkań
ców I do realizacji zasad Konstytucji, by 
Państwo Polfchlo stało się faktycznym 
dobrem wszystkich obywatel i . 
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PrzeSiufał 13tys zlw ciągu Jednej nocy 
Sensacyjny proces dr. Sm 0K0 w skiego w Warszawie. — j 

, Wyrok będzie ogłoszony w ' czwartek D a a , w * J f o ^o t k 8.30 5 1 wic C Z . a 
gościem, szeregu dancingów i pewne] fordanserek, które by iy nawet w swo- , Mereżkcwskiego „Car Paweł" z Ludwikiem Sol-

„ „,i„f t...i„„i.i n n , u .1 7J„ • ;.„„.,„,..•„ „ A „. . . .„. . ł ,^ 1 skra w rok tytułowej. 
TEATR POLSKI 

Warszawa. 13 grudnia . 
W dalszym ciągu procesu dr. Maria

na Smokowskicgo, oskarżonego ó sfał
szowanie czeków na 200.000 zł. i przy
właszczenie sobie tej sumy, z której u-
dalo się odzyskać 180.000 zł., obrońca 
oskarżonego złożył wniosek o wezwa
nie na rozprawę psychiatrów w celu 
przeprowadzenia obserwacji nud dr. 
Smokowskhn. Adwokat twierdzi ł mia
nowicie, że oskarżony nie zachowywał 
się jak człowiek normalny, albowiem 
bezmyślnie wydawał znaczne sumy, da
wał fordanserkom kosztowne -nezenty, 
jednej kupił mieszkanie, a inne i ofiaro
wał nawet kolię brylantowa. By ł stałym 

nocy w y dat na hulanki 13.000 zł. Zda-j im czasie aresztowane pod zarzutem 
niem obrońcy, człowiek normalny ni- , przyjmowania prezentów za pieniądze, 
gdyby sobie na takie dziwactwo nie po
zwoli ł . 

Po wykryc iu przestępstwa, przesłu
chiwany przez policję dr. Smokowski 
twierdzi ł , że przestępstwa dokonał pod 
wpływem myśli o śmierci i obawy o to, 
że ma nieletnie dzieci, całkowicie nie
zabezpieczone. Myśl ta tak dalece mu 
dokuczała, że począł szukać zapomnie
nia w alkoholu. 

Sąd odrzucił wniosek obrony o we
zwanie lekarzy psychiatrów, iak rów
nież o powołanie na świadków kilka 

pochodzące z przestępstwa, 
W śledztwie dr. Smokowski twier

dził, że z przywłaszczonych 200.000 zł. 
skradziono mu 80.000 zł. w dancingu, 
część dał żonie, a resztę wydał . 

Na podstawie tych zeznań policja 

Cegielniami 27-
Dziś, w środę, o godz. 4-ej po poł. „Anty* 

gona" Sofoklesa dla młodzieży szkolnej 
Dziś o godz. 8.30 wiecz. komedia Molaara 

„Dalila". 
WZNOWIENIE „BURZY" SZEKSPIRA W FIL

HARMONII. 
Dziś z powodu odczytu Dr. Radwana przed-, 

aresztowała również jego żone. która ' ^ ^ j ^ f ^ ^ ^ ^ S ^ ^ ^ 
została jednak niebawem zwolniona, al
bowiem wyszło na jaw, że nic o nadu
życiach swego męża nie wie. 

W y r o k w tej sensacyjnej sprawie za 
padnie w czwartek. 

Przyb i ta Immzmj niemieckich w Łodzi, 
właściciel mechanicznego zakładu ślusarsKiego, został 

skazany na 3 lata więzienia 
Wczoraj znalazła sie . na> wokandzie 

sądu okręgowego sprawa.z art. 9 3 % K. 
t.j . o działalność komunistyczna. Na ła
wie oskarżonych znalazł sie Niemiec z 
pochodzenia, by ły „k ierownik wydziału 
niemieckiego łódzkiego okręgowego ko
mitetu parti i komunistycznej". Oskarżo
ny jest dziś sam pracodawca — właści
cielem sporej ślusarni. O dzałalności 
oskarżonego doniósł, po długim pobycie 
w więzieniu, jeden z jego by łych towa
rzyszy. 

Oskarżony — 45-Ietni A.d°lf Zapf, 
właściciel zakładu ślusarskiego, zam. 
przy ul . Przędzaluianej, został zatrzy
many w dniu 23 września rb. po:l zarzu
tem przynależenia do partii .Komunis
tycznej. Zapf pracował dawniei w „Bo-
ryszowskicj Manufakturze" a po upa
dłości tej f i rmy usamodzielnił sic lako 
właściciel zakładu mechanicznego I za
trudniał ostatnio 13 ślusarzy. 

Przed zgórą dwoma laty zastał ore-
szfowany w_ Lublinie \zydarnsOiteHber-
ger. •znany od.-roku W2frMXti&&-JMm£ł 
nistyczny. Po półtorarocznym .pobycie 
w więzieniu Offenberger podał nazwiska 
będących jeszcze na w o l " ~ ' " i komunis
tów i dzięki temu nastc' ..j w różnych 
miastach kraju około 200 aresztowali, 

Między innymi Oifeńberger wskazał 
również wczorajszego oskarżonego, po-' 
dał jego funkcje w parti i , twierdząc, że 
jako sekretarz wydziału niemieckiego 
czynny był Zapf od roku 1923 : że był 
w kontakcie z kilku innymi wybitniej
szymi i znanymi policii k o m u n i a m i w 
Łodzi. 

Dane Offenbcrgera znalazły po
twierdzenie, a w mieszkaniu ojktsrżone-
go znaleziono literat u re _ko m u ^ t v :%ziią. 

Na tej podstawie znalazł sie wczoraj 
Adolf Zapf na ławie oskarżonych. 

Rozprawie przewodniczył sędzia 
Wiśniewski. 

Oskarżony do winy sie nie przyznał, 
twierdząc, że sam jest dziś kapitalistą i 
pracodawcą i dlatego nie wyznaje haseł 
komunistycznych. 

Sprowadzony z więzienia i zeznają
cy jako świadek Offenberger twierdził, | 

oskarżonemu wskazówek taktycznych. 
Świadek podaje, że nawet nocował u 
Zapfa i opisuje jego mieszkanie. 

Indagowany przez obronę, dla czego 
obecnie ujawnia nazwiska swych daw
nych towarzyszy, Offenberger wyjaśnia 
iż czyni tak, gdyż zawiódł się na parti i . 

Adolf Zapf został skazany na 3 lata 
więzienia z pozbawieniem praw na lat 5. 

Sąd podał w motywach, iż dał wiarę 

b. m. o godz. 9.15 wiecz. przedstawienie-: IJJJUR-
rzy" Szekspira po cenach najniższych od SA gr. 
do 1-50 zl. 

Z INSTYTUTU PROPAGANDY SZTUKI. 
W najbliższą niedzielę 18-go b. m. c. go

dzinie 12-ej w południc odbędzie się, w Instytu
cie Propagandy Sztuki, w parku Sienkiewicza, 
uroczyste otwarcie; X Salonu. Na całość wysta
wy złożą się prace wybitnych artystów njalonty 
z całej Polski. W X Salonie wezmą udziaj' rów
nież artyści rzeźbiarze. Wystawa będzie niewąt
pliwie ewenementem artystycznym naszego mia
sta. • {! 
DZIŚ WYKŁAD DR. RADWANA W FILHAR

MONII. 
Dziś w środę, dnia 14 grudnia r- b. o godty 

845 wiecz. w Sali Filharmonii wystąpi <z lite* 
zwykle interesującym wykładem Dr. Radwan* 
Pragłowski, który zademonstruje swoi najnow^ 
szy system satnoopanowania I wykaże jak za 
pomocą sugestywnych płyt dźwlejtowycn moż
na zwalczać nerwowość, pobudzać energię i od
radzać organizm. Dr. Radwan zademonstruje 
skuteczność swej metody na publiczności. Wie? 
czory dr. Radwana wywołały wszędzie w. Pblr 
sce ogromne zainteresowanie. 

że w roku 1932 był w Łodzi i udzielał zeznaniom OHenbergera. (1) 

LUKSUSOWY KOMPLET ozdób choinkowych DO UPIĘKSZENIA CHO
INKI zawiera przepiękne wielobarwne artyst. 
dekor. ozdoby szklane przybrane lśniącym 
brokatem, girlandy złote I srebrne, gwiazd
ki, rusałki, sopelki lodowe, wielki orszak 
aniołów ze św. Mikołajem na czele, włdsy aniel
skie, nici szychowe srebrne i złote, zimne ognie, 
świeczki, lichtarzyki, śniegi, piękny reflektor 
of czarodziejskim blasku na wierzchołek choinki. 
Cena kompletu: Gat. „LUKSUS" zł. 6.95. Do 
każdego kompletu dodajemy bezpłatnie książki-
KOLEDY-PIESN1 dla uprzyjemnienia wieczoru 
wigilijnego. Wysyłamy pocztą na .listowne, za,-

l;móWienie w skrzynce-w'toezpiecziryth opakowa
niu. ł*taci się przy odafotetoMADRESUłKSlC'*'// 

K a z i m i e r z K o ł o d z i e j c z y k 
WARSZAWA I 

PI. Napoleona Skrzynka poczt. 802 R 

W „Dzienniku L in iowym" z dnia 7 
grudnia b. r. znajdujemy następujące 
sprostowanie: 

W Nr. 226 naszego pispia z dnia 20 
września 1938 r. (wydanie łódzkie), w 
artykule p. t. „Utytu łowani właściciele 
Rzeźni MIEJSKIEJ łupią skórę z ludności 
miasta", wbrew prawdzie i krzywdzą
co został postawiony b. Ministrowi Rol
nictwa, p. Karolowi Niezabytowskicinu, 
zarzut, że brał udział w historycznym 
momencie składana wieńca u'stóp pom
nika carycy Katarzyny w Wi ln ! 2 . 

Stwierdzamy, że powyższy takt nie 
miał miejsca; p. Karol 'Nicz.ifoytowski 
żadnego udziału ani bezpośrednio, ani 
pośrednio, zarówno w składaniu wieńca, 
jak i w całej akcji, która doprowadziła 
do jego złożenia, nic przyjmował. 

ŚRODA, dnia 14-go grudnia 1938 t. 
5.30—5.35: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze*; 

5.35—6.35; Muzyka poranna (płyty). 6.35—6.50s 
Gimnastyka. 6.50—7.00: Muzyka płyty). 7.00—. 
7.15: Dziennik poranny. 7.15—8.00: Muzyka ,(ply 
ty). 8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.00.! 
Przerwa. 11.00—11.20 Audycja dla szkól: , Zmar
twienie z kołaczem" — słuchowisko dla. d/.iccj 
młodszych w oprae. Heleny Tymienieckiej z., pior 
senkami Władysława. Muzyka—Żmudzkiego_W 
wykonaniu zespołu ,,Kukiełek Śląskich" (z Ka-

Z życ a robotniczej Łodz 
Zebrarre delegatów FABRYCZNYCH PRZEMYSŁU KOTONO

wego.—AKCJA PRACOWNIKÓW DOJAZDÓWEK 
Zebranie delegatów fabrycznych J tecznego w wysokości 100 zł. na osobę, 

przemysłu kotonowo - pończoszniczego Uzasadi.iając swój postulat, pracowni-
ZPZZ odbędzie się w nadchodzącą » • c v w s k a z a l i , że dawniej zawsze korzy-
botę. Na zebraniu tym omówiony bę- s t a 'H z gratyf ikacyj świątecznych. Dy-
dzie wynik dotychczasowych prac ko- l c k c j a udzieliła .odpowiedzi odmownej, 
misji mieszanej i sprawa ewentualnego Związek postanowił zwołać w tej spra 
wypowiedzenia orzeczenia, zastępują- w j e W a lne zebranie, 
cego układ zbiorowy, które ekspiruje w 
dniu 31 stycznia 1939 roku.. 

Związek zawodowy pracowników 
tramwajów podmiejskich podjął akcję 

W fabryce Lissnera 
35 wynik ł strajk okupacyjny na tle nie 
regularnego wypłacania zarobków. In 

(i) o przyznanie pracownikom zasiłku świą- .spektorat pracy podjął interwencję. 

Krwawe imieniny Z-sh Franciszków 
SĄD SKAZAŁ ZAJDIERA NA 3 LATA WIĘZIENIA 

W dniu 4 października, w dzień swe-1 bardzo i nożem, który mu troskliwy Do-
patrona, dwaj Franciszkowie, Zajdler bruch zwrócił — zadał mu cios w brzuch 

i Dobruch - koledzy z fabryki f i rmy, Przewieziony do szpitala, Dobruch 
Bracia Przygórscy w Łodzi, po pracy ^ operacji zmarł na zapalenie otrzew-
wyszli wraz z innymi towarzyszami, by n e j 
„oblać" swe imieniny. , Biegli orzekli, iż stan ten był N A -

Raczyli się wódką w dwóch lokalach. s t ę p s t w e m rany, zadanej denatowi prrtez 
Zajdler juz przy drugiej libacji wszczął Zajdiera. 
kłótnię z współbiesiadnikiem, ale (Jo u- , v , . n . , , , . , . 
spokojono. Właśnie Dobruch wyrwał z Wczoraj Zajdler odpowiadał za N . I E U -

ręki Zajdiera nóż i postanowił odprawa- m y ś ] n f z a b ó ' s t w

1 ° -
dzić go do domu. Oskarżony tłumaczył się zamrocze-

Obaj solenizanci byli na ul ic/ Pogra- n i e ™ °& alkoholu i twierdził, że nic nie 
nicznej. Zajdler już się uspokoił i Do- pamięta. 

Podając powyższe odwotamc do w i a , b r u c n n ó ź m u z w r ó c i j . Nagle coś znów, Sąd skazał go na trzy lata więzie-
domości publicznej, składamy na ręce] tknęło Zajdiera. Rozgn' ewał s>v odrazu nia. 
p. Niczabytowskiego wyrazy ubolewa-' 
nia, z powodu tego przykrego incyden
tu, wynikłego jedynie wskutek wpro
wadź ;nia nas w błąd przez mylną infor
mację. 6369. 

Przerwa. 14.00—14.50: Koncert symfoniczny w 
wykonaniu Orkiestry Opery Berlińskiej pod dyr. 
Leo Blecha (płyty). 14.50—15.00: Łódzkie, wia
domości giełdowe i odczytanie programu. 15,00 
—15.30: Nasz koncert — audycja muzyczna dla 
dzieci, wyk. Drege-Schillowa, „Wycinanki" óiraz 
recytacje. 15.30—16.00: Muzyka obiadowa w wy
konaniu Orkiestry pod dyr. Tomasza Kiese-
wettera (z Łodzi na W.R.P.). 16.00—16.05: Dzien
nik popołudniowy. 16.05—16.20: Wiadomości.igó* 
spodarcze. 16.20—16.35; „Dom i szkoła'" —. 'gaf 
węda dr. Antoniego Karpowicza. 16.35—17.00: 
Sergiusz Taniejew — Trio D-dur op. 22. Wyko* 
nawcy: Zbigniew Dymmek — fortepian,'Józef 
Dolacz — skrzypce, Józef Drohomirecki — *Ho> 

lonczela (z Katowic). • :>;v 
17.00—17.15: Od oddziałów ochotniczych dc po

tężnej armii — odczyt wygłosi pfk-. dy.oL 
Tadeusz Tomaszewski. 

17.15—18.00: ,Damy w krynolinie śpiewają...." — 
audycja muzyczna w opracowaniu Stanisła
wa Roy'a (z Poznania). '•"»* 

18.00—18.10: ,,Co czyni miasto dla potrzebują
cych pomocy" — pogad. wygł. T, WislawskL 

18.10—18.25: Muzyka (płyty), 
j 18.25—18.30: Wiadomości sportowe lokalne. 

przy ul. Prusa ! 1 8 - ^ " - * ° ; . " N » * J w r k " - . ^ y c i a w.opra* 
prof. Witolda Doroszewskiego. • • .„ . ,v 

18.40—19 00: Dyskutujmy: Zgubny czy. dpdatnł 
• .-pływ kina na masy — dyskusji; zagai An' 
toni Bohdziewicz. 

19.00—20.35: Muzyka węgierska w wykonaniu 
Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisław* 
Górzyńskiego, Haliny Zachertówny — so
pran, Aleksandra Jawora i Trójki Rądjowej. 

20.35—21.00: Audycje informacyjne: ' Dzjijnnjj' 
wieczorny. — Wiadomości meteorologiczne. 
Wiadomości sportowe. — Nasz program np 

" jutro. .... 
21.00—21.30: Fryderyk Chopin: Sonata na .wio
lonczelę i fortepian op. 65. Wykonawcy:.Zjw,* 

Rabcewiczowa — fortepian 1 Tadeusz' Ł'"1 

" f a n — wiolonczela. • •>'•:'̂ \ 
21.30—22.00: „O tak zwanym spryda.stwie w" li

teraturze" (Przy stoliku literackim)—dialoB 
radiowy między Ferdynandem Goetlem ' 
Ildefonsom Gałczyńskim. 

22.00—22.10: Pogadanka aktualna — „Ludzi* 
którzy zgubli drogę życia" — wygłosi mg*' 
Jan Wyganowski. 

22.10—22.45: Koncert solistów. Wykonawcy: ~~ 
Łucja Guzowska-Ozimińska — śpiew Olg* 
Nielchówna—skrz.. Arno Heintze. — akotnp' 

22.45—23 00: Wiersze Krystyny Chruścielskiej c" 
recytacje. '• 

2300—23.05: Ostatnie wiadom dziennika wi c ' 
czornego Komunikat meteorologiczny. 

\ h m u l mowj to iyśs g ludzkich SSICJ 

AUDYCJE ZAGRANICZNE. > A Ł 

20.30—SOTTENS: Koncert symfoniczny. Dy* 
Inghelbrecht. 

->l,in__?7T0KHOLM: „Psalmus hungarlcus" •— 
KodaIy'ego. 

11.30—LILI.Es „Poławiacze pereł" _ opera 
zeta (transm. z Teatru). 

file:///hmul
http://LILI.Es


Sppfi. phaz seraa i sumienia: Złóż grosz ofiarny na Pomoc Zmm 

Dunikowski zniszczył m fabrykę złota 
Wylosowani członkowie 

ŁOZPN 
W związku z walnym zgromadzeniem Łódz. 

kiego Okręgowego Związku Piłki Nożne), które 
odbędzie się 15 stycznia, na ostatnim posiedze
niu zarządu Związku zosta! wylosowany III-ci 
wice-prezes Ł.Z.Ó.P.N., a zarazem przewodni
czący Wydziału Gier i Dyscypliny mjr. Sztern, 
który wraz z pp. Wajnrybem i Krupecklm opusz
czają zarząd. 

Walne zebranie na ich miejsce wybrać ma 
nowych członków zarządu lub ewentualnie mo
gą zostać wybrani do zarządu ci sami panowie. 
P.p. Wajnryb i Krupecki weszli do zarządu Ł.Z. 
O.P.N. nic drogą wyborów lecz zostali dokoop
towani na miejsce pp. Kauimana i Kaczmarka. 

Trójmecz gimnastyczny 
Łódź—Warszawa—Śląsk 

.W dniu 18 lutego odbędzie się w Łodzi trój
mecz gimnastyczny męski Łódz — Warszawa — 
Śląsk. W trójmeczu wezmą udział najlepsi gim
nastycy polscy. Uprzednio dnia 22 stycznia ko
bieca gimnastyczna reprezentacja Pabianic wal
czyć będzie w Warszawie z reprezentacją War
szawy. 

Mecz bokserki 
Zjednoczone—Sokół 

W sobotę, 17-go b. m., odbędzie się w sali ' 
K.P. Zjednoczone przy ulicy PTZędzalniancj 68 
towarzyski mecz bokserski Zjednoczone — So
kół, w programie którego odbędzie się kilka cie
kawych walk. Mecz rozpocznie się o godz. 20-cj. 

Najbliższe mecze 
bokserskie Hakoahu 

Na 26 b. m. drużyna bokserska łódzkiego 
Hakoahu wyjeżdża do Warszawy w celu roze
grania meczu towarzyskiego z tamtejszą Gwiaz
dą. Mecz Hokoah — Gwiazda miał się odbyć 
początkowo w Łodzi, jednak ze względu na trud
ności z uzyskaniem sali odbędzie się w Warsza
wie. Hakoah wyjedzie do Warszawy w skła
dzie: Rossman Tauber, Białystok, Wdo wioski, 
Mossman, Jabłoński, Waldman i Moszkowicz, 
W programie meczu dojdzie do walk Rotholc — 
Rossman i Moszkowicz — Albert. 

Najbliższy mecz towarzyski w Łodzi rozegra 
Hokoah w dniu 6-go stycznia z warszawskim 
CWS-cm. 

Bilans koisrzy ŁKS-u 
Sekcja kolarska ŁKS-u liczy obecnie SO-ciu 

członków, z czego 25 czynnych (6-ciu licencjo
nowanych, 7 z kartami wyścigowymi i 12 tury
stów). W sezonie 1933 r. kolarze Ł.K.S. odbyli 
23 wycieczki. Ogółem przejechano 23.532 kim. 

Udział w wycieczkach wzięło 41 kolarzy. 
Najwięcej kilometrów przejechali: Edw. Czyż — 
2.313 kim., Z. Iżvkowskl — 1.984 kim., Pawel
czyk — 1.866 kim., Ostrowski — 1.588 kim., Zaj
del — 1.469 kim., Wł. Sokół — 1.358 kim., Or-
ł twskl — 1.343 kim. Najpel 1.199 kim., Strzel
czyk — 1.105 kim., Śzułc -~ 957 kim., Lerke — 
957 kim. i Pawelcayk 765 kim. 

Kclarze Ł.K.S-u wzięli udział w ogólnopol
skim zjeździe do Krakowa, przyczem 16-tu ko. 
lerzy zestaio nagrodzonych żetonami. 

Najstarszy z kolarzy ŁKS-u liczył 60 lat. Ml-
Mrzcm Mubcwym Ł.K.S-u został Władysław 
Strzc'c_yk, który przebył 100 kim. w czasie 
3 godz. 16 minut. 

Kobrze ŁKS-u startowali w ciągu sezonu 
* dużym poworl-.crnem w szeregu wyścigów dru-
tynowycl-, zaś zawodnicy ŁKS-u Jaskólski, Les
kie wicz, Kacprzak, Strzelczyk i Iżykowski :.do-
byli szereg na^rćd w wyścigach lokalnych i za-
«niejrcow7ch. 

Kontu z g a Ostrowskiego 
Na osiatcich meczach drużyny bokserskiej 

Geysra w TczeY.ic i Gdyni kontuzji ręki doznał 
znany pięściarz wagi pólśrcdniej Ostrowski. Po 
dokładnym zbadaniu ręki przez lekarza okaza
ło si», że nastąpił odprysk kości u palca prawej 
reki 1 reka ta została umieszczona w gipsie. 
W związku z tym Ostrowski został stracony dla 
boksu na kilka tygodni. 

Projektowane przez sekcję bokserską Geyera 
toecze towarzyskie z poznańską Wartą lub ewen
tualnie z poznańskim Sokołem (na 18 b. m.) 
chwilowo nie dochodzą do skutku, gdyi druży
ny poznańskie tłumaczę się brakiem terminów. 

Zwycięstwo z«p?$n'k6w 
V poniedziałek wieczorem odbył się w lo

ka!,, K.P. Zjednoczone pierwszy mecz zapaśni
czy o młstrzoftwo drużynowe okręgu między 
Wima a K.P. Zjednoczone. Mecz zakończył się 
zwycięstwem Wimy w stosunku _ 18:4. Zawodni
cy Wimy wygrali wszystkie walki kładąc swych 
Przeciwników na łopatki. 

Jedynie Ignpszcw3ki (Zjedn.l przegrał wal
ko z Kowalem Cz. na punkty. Pozostałe punkty 
K. P. Zjednoczone zdobył walkowerem wskutek 
nadwagi Kawała Wł. 

i wyjechał ze Szwajcarii aa wyspy Filipińskie, gdzie będzie 
dokonywał dalszych eksperymentów 

Paryż, 13 grudnia. Przed ki lku dniami Dunikowski zni-
Slynny alchemik, wynalazca synte- szczył swą fabrykę złota w Blaize, któ-

tycznego złota, Dunikowski, k tóry prze rą założył kosztem miliona franków, 
bywa obecnie w Szwajcari i , udać się Rozbił wszystkie maszyny, retorty i1 

ma na wyspy Filipińskie. spalił całe archiwum fabryki . 

Codzienne uiywanie kremów 
E U U MM t O B 

zapewnia piękną i zdrową cerę 

Zgierz rozpoczął ofiarny start 
Organizacyjne zebranie komitetu budowy ścigacza 
W Zgierzu odbyło sie zebranie przed

stawicieli miejscowych organizacyj, ce
lem powołania do życia komitetu miej
skiego budowy ścigacza okręgu łódz
kiego im. wicepremiera inż. E. Kwiat
kowskiego. Zebranie odbyło sie w gma
chu ratusza. Zagai! je prezydent miasta 
Zgierza p. J. Świercz, zapoznając obec
nych z celem zebrania, poczym na prze
wodniczącego powołał rejenta l a c h o w 
skiego, na asesorów dyr. Wł . Michnę, 
dr. Lasockiego i na sekretarza D . A. Ra
tajczaka. Następnie rzeczowy referat 
wygłosi ł p. Tadeusz Brzeszczyński. któ
ry omówił zagadnienia morskie i znaczę 
nie wybrzeża dla Polski. 

Referat o ścigaczu i jego zadaniach 
wygłosi ł wiceprezydent L. Zajączkow
ski, zwracając się z apelem do obec

nych, by szerzyli wśród społeczeństwa 
zrozumienie dla spraw morskich i po
pierali akcję ufundowania dla Marynar
ki Wojennej niezmiernie ważnej jednost
ki bojowej. 

O roli ścigaczy w czasie wojny 
światowej poinformował zebranych dr. 
Olesza. Po referatach przystąpiono do 
wyboru komitetu wykonawczego, który 
zajmie się w Zgierzu akcją zbiórkową. 
Do vkomitetu powołano: pp. prezydenta 
J. Świercza, komisarza PP. K. Matule-
wicza, ks. W. Walczaka, dyr. M. Piasec
kiego, dyr. Z. Zadrowskiego, dyr. Wł . 
Michnę, dr. E. Lasockiego, inż. J. Bigal-
ke, B. Stasińskiego, St. Pieczyraka, L. 
Miihle, J. Bryszewskiego, Skorupskiego, 
F. Olczaka, A. Ratajczyka i M. Rcsen-
berga. 

Współpracownicy Dunikowskiego o-
świadczyl i , że aparaty zniszczono, ponie 
waż rząd szwajcarski zażądał 6000 fran 
ków szwajcarskich, jako opłaty celnej 
za wywiezienie fabryki ze Szwajcari i . 
Przypuszczać jednak należy, że właści
wą przyczyną była obawa, aby tajemni
ca maszyn Dunikowskiego nie została 
wyk ry ta . 

Dunikowski zamierza założyć fabry
kę złota w miejscowości Mashąs na Fi l i 
pinach o 160 kim- odległości od Manil l i 
Należałaby ona do stworzonego w -tym 
celu towarzystwa, którego kapitał wy 
nosi 40 mil ionów franków szwajcars
kich. 

Nowy podział fal radiowych 
Obrady M.U.R. w Brukseli.— Następny zjazd 

odbędzie się w Szwajcarii 
W Brukseli odbywały się obrady 

Międzynarodowej Unii Radiofonicznej 
przy udziale 125 delegatów reprezentu
jących 40 towarzystw radiofonicznych, 
oraz prawie wszystkie ministerstwa 
poczt i telegrafów. Tak liczne zebranie 
międzynarodowych ekspertów w dzie
dzinie radia spowodowane zostało tym, 
że międzynarodowa konferencja teleko
munikacyjna w Kairze zleciła Unii Ra
diofonicznej opracowanie wniosków co 
do nowego podziału fal radiowych mię
dzy poszczególne stacje. 

Odpowiednie wnioski Unii w tej spra] 

ra ustali nowy plan podziału fa!. 
Plan podziału fąl radiowych między 

poszczególne państwa jest rzeczą niesły 
chanie delikatną i skomplikowaną ze 
względu na sprzeczne interesy i potrze 
by poszczególnych państw w dziedzinie 
radiofonicznej. Prawie wszystkie dele
gacje towarzystw radiofonicznych zgło 
sity w Brukseli zastrzeżenia co do pro
jektowanego nowego podziału fal. Jest 
to m-arą trudności jakie bodzie miała 
do złagodzenia konferencja w Szwajca
rii w marcu roku przyszłego. 

W czasie zjazdu Unii odbyła się uro 
wie przedłożone zostaną Międzynarodo czysta inauguracja nowego gmachu cen 
wemu Biuru Telekomunikacyjnemu w] trum kontrol i technicznej Unii wzniesio 
Bernie, które skolei zawiadomi o wnio- nego wspólnym wysi łk iem wszystkich 
skach Unii poszczególne rządy w Euro-, radiofonii europejskich. W gmachu tym 
pie. i specjalny personel wykonuje przy porno 

Następny zjazd Międzynarodowej , cy precyzyjnych urządzeń kontrolę sta' 
Unii Radiofonicznej odbędzie się w 
Szwajcari i bezpośrednio przed europej
ską konferencją telekomunikacyjną, któ 

bilizacji fal wszystkich radiostacyj, co 
ma znaczenie dla zapewnienia słucha
czom dobrego odbioru. 

Nasz r e p o r t e r zanotował: 
Przy zbiegu ul. Nowoniicjskiej i Starego Ryn 

ku potknął sie w czasie wskakiwania do tram
waju Mendel Gabartowicz (Brzeziny, ul. Lasoc
kiego 4), odnosząc złamanie reki i obrażenia gło 
wy. Gabartowicz, padając ze stopnia tramwaju 
wpadł nod samochód. Pogotowie odwiozło go 
do szpitala. 

Na ulicy Brzezińskiej najechana została 
przez wóz 33-letnia Ela Birubaum, zam. przy ul. 
Łagiewnickiej 4. Poszkodowana odniosła ogólne I 
obrażenia ciała. 

W mieszkaniu własnym przy ul. S,nocze) 22 i 
oparzona została wrzątkiem w czasie prania 
bielizny 46-letnia Michalina Rozporek Poszko
dowana odniosła rany klatki piersiowej i obu 
rak. I 

Na placu Reymonta padła z głodu 1 wyczer
pania jakaś kobieta w starszym wieku. Nic- * 

szczęśliwej pośpieszyli przechodnie z pomocą. 
Mojżesz Piotrowski, przemysłowiec, zamel

dował, że skradziono mu z fabryki or iy ulicy 
Kilińskiego 95 części warsztatów tkackich war
tości 200 złotych-

— Bencjon Kosower. handlarz, zam. przy 
ul. Napiórkowskiego 44, doniósł policji, że na ul. 
Nawrot 43 skradziono mu wózek ręczny warto
ści 50 złotych. 

— Do składu szkła Szymsia Jach.mowicza, 
przy ul. Stodolnianej 15 zakradli sie złodzieje 
i skradli lustra oraz narzędzia szklarskie war
tości 150 zloiych. 

— Na ul. Narutowicza 1 do przechodzącej 
Jcchwety Fajtlowicz (Legionów 2) odbiegł ja
kiś osobnik i znienacka wyrwał jej sakiewkę z 
pieniędzmi. Na krzyk poszkodowani nadbiegli 
przechodnie i rabusia zatrzymał'. 

Wielki pożar wsi 
Młynisko w pow. wieluńskim 

Jak donoszą meldunki, jakie wpłynę
ły do urzędu śledczego w Łodzi, wieś 
Młynisko w województwie łódzkim, w 
powiecie wieluńskim, była onegdaj w i 
downią katastrofalnego pożaru. 

Z nieustalonych przyczyn ukazał się 
ogień w zagrodzie Józefa Maciejewskie
go. Wskutek silnego wiatru oraz ciasno
ty zabudowań ogień rozszerzał się szyb
ko i wkrótce stanęły w płomieniach za
grody dalsze, łącznie w liczbie sześciu. 

Na ratunek przybyły straże pożarna 
f z okolic bliższych i dalszych, którym 

udało się ogień opanować i nie dopuścić 
do większego zniszczenia. Pastwą pło
mieni padło 31 budynków gospodar
czych i mieszkalnych, stodoły ze zbiora
mi, kilkadziesiąt sztuk bydła i nieroga
cizny. 

Straty obliczane są na około 70.000 
złotych. 

Policja zarządziła dochodzenia, ce
lem ustalenia przyczyny pożaru. Dla po
gorzelców, którzy pozostali bez dachu 
nad głową zorganizowana została spe
cjalna akoja pomocy. (1) 

Centralny dworzec autobusowy 
ma być wybudowany w Łodil 

Związek właścicieli autobusów zło
żył w urzędzie wojewódzkim obszerny 
memoriał, omawiający konieczność 
usprawnienia ruchu autobusowego na 
drogach województwa łódzkiezo. Rów
nocześnie podniesiona została sprawa 
budowy w Łodzi centralnego dworca 
autobusowego. 
Brak takiego dworca stwarza wiele nie-
domagań. W związku z t ym związek 
właścicieli autobusów projektuje budo
wę dworca własnym sumptem i prosi 
urząd wojewódzki o przychylne potrak
towanie tej sprawy, (i). 

W walce odgryzł nos 
Pobito I poraniono kobietę 
Nocy wczorajszej toczyły się dwie 

niezwykłe bójki na ulicach miasta. 
W, pierwszej uległ niezwykłemu oka

leczeniu Antoni Wolf, zam. przy ul. Spa
cerowej 13, któremu przeciwnik odgryzł 
w walce czubek nosa. Rannego opatrzył 
lekarz pogotowia w lokalu komisariatu 
i skierował do dalszej kuracji do szoi-
tala. 

Policja poszukuje sprawcy tego strasz 
nego okaleczenia. 

• » 
W drugiej bójce pobito i poraniono 

kobietę. 
Helena Miśkiewicz, napadnięta na ul. 

Kilińskiego przez nieujawnionych osob
ników odniosła rany cięte głowy i twa
rzy. Opatrzył ją lekarz pogotowia. (1) 

KOMUNIKAT ZARZĄDU KOŁA 
ZWIĄZKU PEOWIAKÓW W ŁODZI . 

Zarząd Koła Związku Peowiaków w 
Łodzi zaprasza swych członków i ich 
rodziny na herbatkę, która się odbędzie 
w świetl icy związkowej w Domu-Pom-
niku im. Marszałka J. Piłsudskiego przy 
i i i . Strzeleckiej Nr. 2/8 w dniu 17 grud
nia 1938 r. o godzinie 18-cj. 

Zarząd. 



Kurier Handlowo-Przemysłowy 
„**EI»llBLIK/%** z dnia 14* ąrudnia 1930 f. Dział gospodarczy — tel. 211-66. 

Spadek funta 
Światowy rynek pieniężny stoi pod makiem 

dewaluacji funta szterlinga. Funt, który jesz
cze przecież nie tak dawno równy byl ok. pięciu 
dolarom, dzisiaj notowany Jest 4,66 doi. 

Spadek iunta rozpoczął się parę miesięcy 
temu — na tle, jak powszechnie twierdzono, nie
pokojów politycznych w świecie. Ostrzejsze tem
po przybrał w dobie kryzysu czechosłowackiego, 
w ostatnim tygodniu września kiedy wydarzenia 
każdego dnia bezpośrednio odbijały się na kur
i i * kilkupunktowymi stratami. Spodziewano się, 
że Monachium przyniesie silną zwyżkę funta. Te 
przewidywania się nie sprawdziły. Zniżka przed-
monachijska nie została trwale odzyskana. 

Sprawozdania finansowe z Londynu w dal
szym ciągu przypisują osłabienie kursu waluty 
angielskiej niepewności politycznej sytuacji mię
dzynarodowej. Widoczne, że koła finansjery 
światowej nie bardzo wierzą w stabilizację sto
sunków, sankcjonowaną uroczystymi deklaracja
mi, składanymi przez polityków. 

Bezpośrednią przyczyną materialną osłabie
nia funta są oczywista wysyłki kruszcu. Rekordy 
osiągane w tych wysyłkach podczas gorących 
politycznie dni wrześniowych — nie są już ak
tualne, ale wysiłki t r w a j ą . Bardzo charaktery
styczną dla zainteresowań klijenteli angielskiej 
inowację wprowadziły banki południowo-airy-
kański* na podstawie porozumienia z Bankiem 
Angielskimi każdy klijent może przez zdepono
wanie złota w Londynie — uzyskać prawo dys
pozycji równoważną ilością kruszczu zastrzeżo
ną dian w Południowej Afryce widoczne jeat, że 
Anglicy chcą mieć s w e z a s o b y umieszczone fak-
najdalej od „kotła" europejskiego; stworzenie 
w ramach imperium nowych technicznych możli
wości ma najwidoczniej odciągnąć ciułaczy od 
wysyłki złota do Stanów; jak wiadomo, szlak 
Londyn — Nowy J o r k był najpopularniejszy pod
czas ostatniego kryzysu międzynarodowego. 

Poza ewazją angielskiego złota — trochę 
„krwi" odciągnęła Londynowi repatriacja euro
pejska. W grę wchodzą repatriacje, zalecone 
przez rządy poszczególnych krajów kontynen
talnych swym obywalelom; przede wszystkim 
Jednak cy.'rowo najpekaźniejsza jest repatriacja 
francuska. Przypuszczalnie nie jest bardzo prze
sadzona podana ostatnio przez Reynaud'a cyira 
szpfci,, miliardów franków. Ten drenaż nie po
zostaje bez wpływu na kurs funta. 

Pod kątem w i d z e n i a handlowym ustalenie 
się peruprocentowego d i s a j j l a funta stanowi 
wzmsrnienie pozycji konkurencyjnej Anglii. J a k 
wiemy ule stało o n o się jednak przeszkodą do 
zawarcia traktatu handlowego z e Stanami, mi
mo ze właśnie z tym krajem kwestia wzajemne
go parytetu walutowego była najistotniejszym 
i a»»'e akcentowanym p r o b l e m e m (traktat za
w i e r a

 !,odyn:e k o n ' r o l ę n a wypadek poważniej
szych rmlon walutowych w postaci możności 
p r z e ^ e r r o i i O w e g o wypowiedzenia). J e s t to jesz
cze j e d e n t dalszych dowodów, że zawarcie tego 
dorlosts^o t r a k t a t u dyktowane było p r z e d e 

wszystkim momentami poza-gospodarczymi. 
a*. 

Sezon zimowy w przemyśle bawełnianym 
zakończył się. —Spadek obrotów towarami zimowymi.— Optymi

styczne nastroje wśród producentów łódzkich 
Zarówno w przemyśle, jak i w nurto

w y m handlu towarami bawełnianymi 
ckres obecny urażać należy już za 
świąteczny, a sezon zimowy za zakoń
czony. 

Produkcja towarów wybitnie zimo
wych w tutejszych fabrykach została po 
wojnie zmniejszona do minimum, odbiór 
cy bowiem krajowi zakupywali tylko 
niewielkie ilości tych tkanin, natomiast 

Jak już donosiliśmy kilkakrotnie, za- . znacznie większym popytem cieszyły 
potrzebowanie klienteli w ciągu ostat 
niego sezonu zimowego na rynku goto
wych tkanin bawełnianych było mini
malne, ogólny bilans tego sezonu w y 
padł więc ujemnie. 

Producenci l iczyli na to, że mrozy 
zaczną się już pod koniec miesiąca 11̂  
stopada, względnie na początku miesią
ca grudnia. Przewidywania te jednak 
nie ziściły się. 

Przemysłowcy tutejsi jednak nie 
przejmują się zbytnio niepomyślnym 
przebiegiem sezonu zimowego, twier
dząc, że zasadniczo sezon zimowy we 
włók iennic twie ' łódzkim niema zbyt 
wielkiego znaczenia. 

»• • • ^ • • • • ^ • • • • • • • • • • • • • • ^ 

się towary letnie, względnie całoroczne 
Dlatego też, od chwili utraty rynku ro
syjskiego, wzrosła w fabrykach łódz
kich w bardzo znacznym stopniu pro
dukcja materiałów całorocznych, lak 
pościelowych, ręcznikowych, kołdro
wych , podszewkowych Up. oraz towa
rów letnich, zmniejszyła się natomiast 
produkcja materiałów wybitnie zimo
wych . 

Reasumując powyższe, przemysł tu
tejszy uważa, że słabe zapotrzebowanie 
w ciągu ostatniego sezonu zimowego na 
tkaniny bawełniane, jakkolwiek w pew
nym stopniu przyczyni ło się do pogor
szenia się sytuacji, to jednak nie może 

Kupcy argentyńscy w Łodzi 
Polskie wyroby włókiennicze cieszą się w Argentynie 

dużym popytem 
Jak się dowiadujemy, w dniach ostat

nich bawil i w Łodzi przedstawiciele ilr-
my argentyńskiej „Bracia Lew in " , ce
lem uskutecznienia zakupów towarów 
włókienniczych. 

Odbiorcy argentyńscy reflektują na 
cały szereg naszych ar tykułów baweł
nianych 1 to zarówno zimowych, jak I 
letnich. Jak zdołaliśmy stwierdzić, fir
ma „Bracia Lew in " zakupiła już poważ
niejsze partie towarów w kilku tutej
szych firmach włókienniczych, należą
cych do wielkiego przemysłu włókien
niczego. Tranzakcje te zawierane w 

warunkach obecnych, kiedy to zasad 
niczo sezon z imowy w naszym włókien
nictwie uważać już należy za zakończo 
ny, mogą wpłynąć na poprawę sytuacji 
ogólnej. 

Odbiorcy argentyńscy twierdzą, że 
towary nasze w zupełności odpowiada
ją wymaganiom klienteli w Argentynie, 
która bardzo chętnie nabywa towary 
polskie. Przypuszczać należy, że prze
mysł nasz wystąpi z poważniejszą ini
cjatywą.. . £elem, * zbadania ewentualnych 
dalszych możliwości zbytu, na tym ryn
ku, (h) 

Stosunki handlowe poteko-szeskie 
loŝ finoi w r̂ófce uregulowane 

Handel zagraniczny Polski z Czecho-Slowa-
cjq o p i e r a MC na konwencji handlowo) i nawiga
cyjnej, zawarte) jeszcze w roku 1934. Poza tym 
w ramach te) konwencji, w mlare rozwoju po
trzeb życia gospodarczego, były zawierane do
datkowo porozumienia kontyngentowe, oparte 
na zasadach kompensaty, Układ z Czcchostowa 
cją posiadał klauzulę dewizowa, na mocy której 
towary Importowane były płacone przez odbiór 
ców obu krajów wolnymi dewizami. 

W roku bieżącym obrót handlowy z Czecho
słowacja ulega mocnemu skurczeniu i to z je
dnej strony — jak wiadomo — w związku ze 

i zmianami politycznymi, z drugie] zas na skutek 
I zmniejszeniu się naszego wywozu do tego kraju. 
Spadek wywozu zaznaczył się głównie w dziale 

olejów mineralnych I produktów pochodnych, 
których wywóz został wstrzymany ze względu 
na wzrastające zapotrzebowanie wewnętrzne-

Obroty w okresie pierwszych 10-clu miesię
cy rb. wyrażała się liczbą 35,9 iniln. złotych po 
stronie przywozu I 28,2 miln. zł. po stronie wy
wozu. Saldo więc ujemne wynosi 7.7 mlln. zł-

W zakresie stosunków handlowych między 
obu krajami wysuwają się obecnie dwa główne 
zadania. Chodzi więc przede wszystkim o tym
czasowe uregulowanie obrotów, które winno na
stąpić w ciągu najbliższych tygodni, a następnie 
musi zostać zawarty nowy traktat z nową Cze-
cho - Słowacja, co oczywiście będzie wymagać 
dłuższych rokowań. (IS) 

Syndykat przędzalń 
bawełnianych w Czechach 

Na zasadzie rozporządzenia minister
stwa handlu zatwierdzone zostało u-
tworzenle „Syndykatu czechosłowac
kich przędzalń bawełnianych i sztuczno 
jedwabnych" z siedzibą w Hradec Kra-
love. (pp.) 

E sport włókienniczy do Egiptu 
Na rok 1939 w Egipcie wprowadzone 

zostają jak już o tern donosiliśmy, kon
tyngenty przywozowe na tkaniny ba
wełniane pochodzenia zagranicznego. — 
Jak informowała Izba Handlowa Polsko 
Egipska miały kontyngenty te być usta' 
nowione według specjalnego klucza, sto 
sownie do wysokości zakupów przez po 
sz^ególne państwa bawełny na rynku 
egipskim. 

Na podstawie wiadomości, które uzy
skała ostatnio izba przemysłowo-han-
dlowa w Lodzi od poselstwa R. P. w 
Kairze, przewiduje się, że przydział kon 
tyngentewy d!a Polski wyniesie około 
3 mi l . metrów kwadratowych tkanin 
bawełnianych. 

Należy dodać, że w r. 1937 wyeks
portowaliśmy do Egiptu według egips
kiej statystyki przywozowej 2 miliony 
400 tysięcy metrów kwadratowych 
tych tkanin. 

Międzynarodowe rynki surowcowe 
pod wpływem zniżki funta angielskiego 

wpłynąć na załamanie się koniunktury. 
Zapasy towarów zimowych na tutej

szych składach fabrycznych nie są zbyt 
wielkie. 

W handlu detalicznym towarami ba
wełnianymi, liczą się z tym, że bezpo
średnio przed świętami urządzane przez 
detaliistów wyprzedaże przyczynią się 
do pewnego zwiększenia obrotów. 

Do tej pory nie udało się jeszcze 
stwierdzić, jak ostatecznie ukształtuje 
się wypłacalność klienteli z tytułu za
kupionych w swoim czasie tkanin. Do
tychczas wypłacalność ta jest naogół 
niezła, specjalnie, jeżeli chodzi o zubo-
wiązanla większych hurtowników, 
względnie kupców pewniejszych i solid
niejszych. Czy jednak brak ruchu nie 
spowoduje dalszych zakłóceń, w tej 
chwil i trudno jeszcze przewidzieć. 

Również, jak dotychczas, nie są je
szcze sygnalizowane zwroty towarowe, 
zarówno bowiem hurtownicy, jak deta-
liści nie tracą nadziei, że jednak w ciągu 
najbliższych ki lku dni, popyt na tkaniny 
zimowe bawełniane się zwiększy. 

Ceny tkanin zimowych bawełnia
nych kształtowały się ostatnio pod zna
kiem tendencji utrzymanej z odcieniem 
jednakże cokolwiek słabszym. Również, 
pod względem pokrycia zaszły pewne 
zmiany na korzyść odbiorców. 

W związku z niezbyt wielką produk
cją tegoroczną towarów zimowych, 
uniknie przemysł najprawdopodobniej 
konieczności ramszowania swych wyro
bów, co ze zrozumiałych względów u-
ważane było zawsze za zjawisko uje^. 
mne. (h) 

Międzynarodowe rynki surowcowe kształto
wały się w tygodniu ubiegłym pod znakiem wy 
darzeń politycznych- Bodźców o charakterze 
ekonomicznym było stosunkowo nlew.ele. Po
prawa koniunktury w Stanach Zjednoczonych 
doznała pewnego zahamowania, które ustąpi 
niewątpliwie znacznle)szeinu ożywieniu dopiero 
w okresie sezonu wiosennego. 

Jednym z elementów, wpływającym nieko
rzystnie na kształtowanie się obrotów w handlu 

Wielkie) Brytanii na ogół korzystnie. Jako sprzy 
jające ekspansji eksportowe)-

Na rynkach międzynarodowych wzrost za
potrzebowania objął tylko niektóre artykuły I 
niektóre tereny. 

Na r y n k a c h surowców włókienniczych ten
dencja dla bawełny kształtowała sio znlżkowo. 
Ceny wełny były utrzymane, ceny lnu mocniej
sze wobec wzmożonego zapotrzebowania za
chodnio - europejskich przemysłów przetwór 

międzynarodowym, były wahania kursu Iunta, ' czych. Na rynku Jedwabiu tendencja była utrzy 
które rynki te odczuwały silnie zwłaszcza w II- mana, na rynku Juty osłabiona-
stopadzle. Wahania Iunta wiązały sie częściowo Rynki metali nieżelaznych kształtowały się 
z gwałtownym wzrostem rozmiarów zbroleń zarówno w listopadzie, Jak I w grudniu znlżko-
angiolsklch, absorbujących bardzo poważne srod wo. Jedynie miedź w grudniu była mocniejsza, 
ki finansowo. Z drugiej jednak stron, osłabłe- Ceny kauczuku wykazały tendencje słab-
nlo kursu waluty angielskiej oceniane jest w szą. (pp) o 
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Wełna australijska—mocna 
Na wełnę australijską jest w dalszym 

ciągu notowany bardzo silny popyt. Do 
najpoważniejszych odbiorców tej weł
ny należą Japończycy. 

Jeżeli chodzi o wełnę południowo
amerykańską, to na rynku tym sytuacja 
ogólna kształtowała się niejedno' 
Zapotrzebowanie na tą wełnę jest jed
nak nieco mniejsze, aniżeli na wełnę 
australijską, przy czym do najpoważ
niejszych odbiorców tej we łny zaliczane 
są państwa europejskie. <h) 

Zmiana stawsk celnych 
w Tun sie 

Dziennik Urzędowy Tunisu publikuje dekret 
prezydenta republiki francuskie), zmieniający 
wysokość stawek celnych na cały szereg impor 
towanych do Tunisu, a objętych unia celną Iran 
cusko . tunlską. Podwyżka stawek dotyczy: wy 
robów cukierniczych, olejów 1 oliwy, marmu
rów, kwarców, kamieni wapiennych, zegarków 
wahadłowych 1 wyrobów tokarskich, larb, my
deł, szkła, odpadków z Jedwabiu, sztuczne] ba
wełny I wełny, worków, wyrobów pończoszni
czych, wełnianych, papieru i kartonu, mebli gię
tych 1 Innych wyrobów bednarskich, wyrobów 
z kauczuku I gutaperki. (Pat) 

Ustalenie kontyngentu 
w handlu Polski z Z.S.R.R. 
W okresie przedświątecznym odbędą 

się rokowan ia , mające na celu ustalenie 
wysokości wzajemnych kontyngentów 

Polski i Z. S. R. R. ma rok 1939. 
Należy się spodziewać zawarcia uikla 

du, k tóry umożliwi obu krajom wzajem" 
mą wymianę towarową w daleko szer
szej sikali, niż to miało miejsce dotych
czas. W związku z tym izba przemy* 
siłowo - handlowa w Katowicach prze-
prowaidiza prace, mające na celu zebra
nie postulatów tutejszych sfer gospodar
czych co do eksportu artykułów prze
mysłowych Śląslka do Z. S. R. R.. ora* 
co do ewentualnego importu z tego kraju 
surowców i półfabrykatów. (IS) 
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Giełda pieniężna 
Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo 

dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz 
była niejednolita przy obrotacH małych. Noto
wano: Amsterdam 287.75, Bruksela 89.20, Kopen 
naga 110-20, Londyn 24,67, Nowy .Jork 5.29-25. 
Nowy Jork kabel 5.29.50, Paryż 13-83, Praga -
18.14. Sztokholm 127,10, Zurych 119.70- Bank 
Polski płacił za: dolary amerykańskie 5.26, do 
«ry kanadyjskie 5.21,50, floreny holenderskie -
286.75, franki francuskie 13-62. franki szwajcar
skie 119.20, funty angielskie 24 58, guldeny gdań
skie 99-75, belgi belgijskie 88.95, korony czeskie 
odcinki do 100 koron 10.40. korony norweskie 
123,35, korony duńskie 109.65, szwedzkie 126,45, 
marki fińskie 1070. l iry włoskie odcinki do 100 
•irów 18.30, marki niemieckie srebrne 90. 

AKCJE. Na rynku akcyjnym tendencja mcc-
n«t tylko dla akcyj bankowych prsy zwiększo
nych obrotach Bankiem Polskim. Notowań?. — 
Bank Polski 132 imiennie 131, Bank Handlowy 
5350, Bank Zachodni 42, Węgiel 33.50. Liipopy 
°0. Modrzeiów 20, Ostrowiec 65, Starachowice 
43.75 — 43.50, Elektryczność Dabrowlecka 65. 

PAPIERY PROCENTOWE- Dla papierów 
Procentowych tendencja była utrzymana przy 
większych obrotach 4 i pól proc. pożyczką we
wnętrzna- Notowano: 3 proc. Inwestycyjna I-ej 
em. 83.25, II-ej em. 82.50 seria 90, 4 proc dola
rowa 42,13, 4 i pól proc. wewnętrzna 64.63. 
4 proc- konsolidacyjna 66, 5 proc. Warszawy z 
1933 r. 71.75—71-13—71-50, 5 proc. Warszawy 
stare 76,25. 4 i pól proc. ziemskie 62.75. 4 i pól 
Proc. Warszawy 73.75, 5 proc. Łodzi z 1938 r. 
62.50—62. 5 proc. Piotrkowa z 1933 r. 60, 5 pro
centowa Lublina z 1933 r. — 61.50, 6 proc. oblig. 
m. Warszawy VIII i IX em. 75. 

W obrotach prywatnych: 3 proc. renta ziem
ska odcinki po 5000 zł. 53. po 1000 zł- 53.75— 
53-50, po 500 zl. 59.50, po 100 zł. 87.50, Firley — 
12.50. 

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ. 
Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Ło

dzi notowano: dolarówka 42.25, poż. inwestycyj-, 
"a I-sza em. 83.25—S3.30, poż. inwestyc. II-ga 
emisja 82.25—82.00, poż. konsolidacyjna 66.25 
Poż. wewnętrzna 64.50, Bank Polski 132,00— 
'31.O0. Tendencja cokolwiek mocniejsza. 

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W ŁODZL 
Zyto 14.35—14.60, pszenica 20,50—20.75, mą

ka żytnia I gat. A. 55 proc. 24.75—25.50 otręby 
Pszenne grube 10.00—10.25, otre.by pszenne śred
nie 9.75—10.50, otręby pszenne miałkie 10.25— 
10.50. Reszta notowań bez zmiany. Tendencja 
"n *bo*.a ożywiona, na inne — spokojna. Ogólny 
°hrrtt 2226 ton. 

Kursy por6wnawcze walorów 
Warszawa, 13 grudnia. 

Napad terorystów arabskich na szpital 
Ourmisin Goząjj oresziowonu 

Jerozolima, 13 grudnia. 
(PAT) W Gazie aresztowano burmi

strza miasta Fahray Husseini Beya, kre
wnego wielkiego muftiego Jerozolimy. 

W Betleem ki lku uzbrojonych Ara
bów wdarto się do szpitala dla umysło
w o chorych, zabijając jednego z służą
cych Żydów. 

Dzisiaj skazano na śmierć 2-ch Ara
bów, którzy dokonali zamachu na po
rucznika brytyjskiego. Trzeciego uczest 
nika napadu Araba skazano na dożywot 
nie więzien-e. 

Jerozolima, 13 grudnia. 
Władze z powodu zamordowania 

przez terorystów arabskich w ciągu o-
statnich dni dwóch Żydów, nałożyły ka
rę kolektywną w sumie 400 i. szt. na 
dzielnicę arabską. 

Bandy terorystów zaatakowały no- ] Te l -Awlw, 13 grudnia 
we osiedla żydowskie w pobliżu Isr-| Piekarz żydowski z Polski Dawid 
Szeik Hussein. Żydowska policja pomoc Ajzenberg, lat 43, został dziś ciężko zra 
nlcza odparła ataki terorystów, którzy nlony przez terorystów w Bath-.Tam me 
zmuszeni by l i cofnąć się na drugą stro- daleko Te l -Awtwu. 

115 tysięcy członków b. „Żelaznej Gwardii" 
zosćafto osadzonych w iri^zieniu 

nę Jordanu. W akcji pościgowe] wzię ły 
udział również samoloty wojskowe. Stra 
ty terorystów są znaczne. 

Gaflr żydowski Josef Lewin został 
ciężko zraniony, zaś Ur i Brenner od 
niósł lekkie rany. 

Te l -Aw lw , 13 grudnia. 
W porcie tel-awiwskim wylądowała 

dziś trzecia grupa starców żydowskich 
z Niemiec — rodziców mieszkańców pa 
lestyńsklch. Przyby l i są przeważnie w 
wieku 70—90 lat. Wielu z nich p rzyby 
ło bezpośrednio z obozu koncentracyj
nego Buchenwald. Wszyscy prawie są 
bardzo osłabieni I wielu starców przenie 
słono do aut na noszach. 72-l2tnia Sara 
Bilach jest tak wyczerpana, i e przewie 
ziono Ją do szpitala, 

* * 

Nazwa papieru Dziś Wczo-
r«i 

Przed 
mles. 

Przed 
roklen 

3»/n Inw. I. em. 83.25 83.25 83.63 76— 

4'/»o/ n Wewn 64.63 64.50 65— 59.75 

••>%> Kon wers. 67.75 64— 

Dolarówka 42.13 42.25 42— 40.38 

4'/« L. Ziem. 62,75 62.75 64— 57.75 

5o/„ L.Warsz. 1933 71.50 71.75 73.50 65.75 

S0/n L. Łódz. 1933 62— 65.25 59— 

Bank Polski 132— 131.50 128— 108— 

Lilpop 90— 88— 58— 

2j rardów 60.50 57— 

Bukareszt, 13 grudnia. 
W piątek i w sobotę w nocy aresz

towano kilkaset osób. Jak słychać, cho
dzi tu o członków i sympatyków Żelaz
nej Gwardi i . Drukarnia, w której odbi
jano ulotki Żelaznej Gwardi i , została 
zamknięta, a właściciela wraz z rodziną 
aresztowano. 

Paryż, 13 grudnia. 
Bukareszteński korespondent „Paris 

W końcu ubiegłego tygodnia po raz 
pierwszy policja przeprowadziła szcze
gółowe rewizje w wyższych klasach 
szkół średnich i na uniwersytetach. 

W bieżącym tygodniu przed trybuna 
łem w Czerniowcach, rozpocznie się pro 
ces przeciwko członkom organizacji - -
„Brac two Krzyża" , podejrzanym o u-
dział w zamachu na płk. Cristescu. — 
W Rumunii panuje przekonanie. tże are 

M id i " donosi, że liczba aresztowanych! sztowani członkowie „Żelaznej Gwar-
po zarrtachu tia płk. Cristescu sięga 15 did" będą skazani na śmierć, 
tysięcy osób. I 

Ostre wystąpienie min. Sandfera 
SZWEDZKIEGO ŻYCIA GOSPODARCZEGO 
przeciwko „niemieckim żądaniom aryza 
cyjnym w stosunku do gospodarki szwec 
k ie j " . W Szwecji — oświadczył mini
ster Sandler — obowiązują ustawy 
szweckie i żadne inne. Ustępliwość f i rm 
prywatnych w tym względzie będzie 
poczytanie za nielojalność wobec szwec 
kiego handlu zagranicznego. Zwracam 
się do przedsiębiorców szweckich z we
zwaniem do czujności w interesach ogól 
nych i życia gospodarczego kraju — za
kończył minister Sandler. 

NOTOWANIA BAWEŁNY 
z dnia 12-go grudnia 1938 roku. 

NOWY JORKi Loco 8.66, grudzień 8.45—46 
życzeń 8.25, luty 8.23, marzec 8.21, kwieciej 8.11 
•"aj 8.01, czerwiec 7.86, lipiec 7.72, sierpień 7.61 
W R Z E S I E Ń 7.51, pużdziernik 7.40. 

NOWY ORLEAN; Grudzień 8.50—52, sty
REN 8.36—38, M A R Z E C 8.33, maj 8.13—15, lipiec 
'•84, październik 7.51, grudzień 7.53—55. 

LIYERPOOLi Loco 5.06 grudzień 4.80, sty
REN 4.78, luty 4,77, marzec 4.76, kwiecień 4.73 
"to&i 4,71, czerwiec 4.66, lipiec 4.63, sierpień 4.58, 
W R Z E S I E Ń 4.53, paźdz. 4.48, listopad 4.48. 

,Giza"j Loco 5.06, styczoj 7.35, marzec 7.29 
^ • i '7.25. 

Egipsko Sakell.! Loco 7,68. 
Uppcr: Loco 6.12, styczeń 6 01, marzec 6.05 
6.09, lipiec 6.10, wrzesień 6.10, październik] 

6-02, listopad 5.90. 
BREMAi Loco 9.84, styczeń 8.95, marzec 

'•14, maj 9.19 lipiec 9.22, paźdz. 9.17. 
ALEKSANDRIA Sakell.: Styczeń 12.87, ma 

r*«o 13.17, maj 13.37. 
, „Glzn": Styczeń 12.96, marzec 13.11, maj 
'3.20. lipiec 13.23, listopad 13.04. 

ArLmounii Grudzień 10.47, luty 10.57 kwie-
^ień 10.65, czerwiec 10.63, październik 10.27. 

RRZECIWKO INGERENCJI NIEMIEC DO 
Sztokholm, 13 grudnia. 

Ostatnio mnożyły się skargi, że Niem
cy usiłują swą „akcję aryzacyjną" roz
szerzyć również na Szwecje. Szereg 
f i rm niemieckich wypowiedziało swe 
umowy z swymi wieloletnimi przedsta
wicielami w Szwecji. Szereg f i rm szwec 
kich otrzymał z Niemiec żądanie przed
łożenia „dowodów aryjskości". f a k t y 
te wywo ła ł y powszechne oburzenie w 
Szwecji. Szwecki minister spraw zagra
nicznych Sandler w przemówieniu w y 
głoszonym w Goteborgu ostro wystąp i ł ' 

Pokłady miedzi na Podolu 
Cenne odkrycie wysłanników Państw. Instytutu Geolo

gicznego 
Tarnopol, 13 grudnia. 

Pokłady rudy miedzi wykry to ostat
nio na Podolu, w okolicach Zaleszczyk 
i Horodenki. 

Na rudy natrafi l i badający ten teren 
wysłannicy Państwowego Instytutu Ge
ologicznego, stwierdzając ich istnienie 
koło Uścieszka, Iwania Złotego i Horod-
mcy. 

Grubość żył miedzianych przekra
cza niekiedy 50 cm. Zawartość miedzi 
w rudzie częstokroć przekracza 5 proc, 
co uważać należy za odsetek bardzo wy
soki. Kopalnie w Stanach Zjednoczo
nych i w Afryce dostarczają rud o zawar 

tości 1 proc, 
Ze względu na doniosłość odkrycia 

Państwowy Instytut Geologoiczny po
stanowił nie przerywać poszukiwań i 
prowadzić je w miarę możności nawet 
zimą, 

Na wieść o odkryciu rud miedzia
nych „Wspólnota Interesów" zadeklaro
wała gotowość przystąpienia do zakrojo 
nych na szeroką skalę poszukiwań i pod 
jęcia kosztownych wierceń. Dla zabez
pieczenia terenów zgłoszono już w U-
rzędzie Górniczym siedem odkrywek i 
wystąpiono o nadanie górnicze, t. J. o 
zezwolenie na ewentualną eksploatacje 

„W. I. Z. O." 
Dziś, w środę, dnia 14-go grudnia 1938 r. 

? godz. 9-ej wieczór, w lokalu własnym (Piotr
OWSKA 86) odbr.dzie się herbatka towarzyska, 
Połączona z referatem dyrektora d-ra Zygmunta 

enberga n. t. ,,Aktualnia". Wstęp wolny dla 
*'or.klń i wprowadzonych gości. 

W piątek, dnia 16 b. m. o godz. 5-e| po pol. 
dbędzie się zebranie towarzyskie członkiń, pod-

?*a» którego p. Inżynierowa Władysława Klozen-
"•ergowp wygłosi referat n. t. .Kartki z życii 
'•ned.otów", 

W niedzielę, dnia 18-go b. m. o godz. 3--JJ 
pol. odbed?:.-' się otwarcie dorocznego kier- i 

"Uszu „W.I.Z.O" 

Parcele budowlane 
przy ul. Krzemienieckiej i Retkińskiej 

do sprzedania 
ZGŁOSZENIA DO P. H e r m a n a , UL. PIOTRKOWSKA 51 , PRAWA 

OFICYNA, I PIĘTRO OD 10—12 W POŁUDNIE I OD 4—5 PO POŁUDNIU 
w DNI POWSZEDNIE 

10 lat więzienia 
ZA ZAMORDOWANIE WŁAŚCICIELA 

CUKIERNI WE LWOWIE 
LWÓW, 13 grudnia. 

(PAT) Przed sądem okręgowym we 
Lwow ie toczył się proces o zamordo
wanie właściciela cukierni we Lwow ie 
Steckowa. Po dwudniowej rozprawie 
sąd skazał oskarżoną Anastazje Dani-
ł y w na karę 10-ciu lat wiezienia. • 

20 tys. uchodźców z Niemiec 
ZNAJDUJE SIĘ W HOLANDII 

Haga, 13 grudnia. 
(PAT) Policja w Amsterdamie wy 

kry ła 400 uchodźców nie posiadających 
należytych dokumentów wjazdowych. 
Przekroczyl i oni granicę nielegalnie. — 
W Amsterdamie ogółem znajduje się 20 
tys. uchodźców i codzień przybywają 
oni. Dla czasowego ulokowania ich za
kłada się t rzy obozy. 

Kronika szachowa 
TURNIEJ PUCHAROWY L. O. Z. SZ. 

Dalsze wyniki spotkań ćwierćfinałowych: 
Łódzki Klub Szachowy — Zjednoczone 5:0. 

Łatwe zwycięstwo rezerwowego zespołu Ł. K. 
Sz. nad klubem fabrycznym, osłabionym bra
kiem czołowego zawodnika — Munda. Punkta
mi podzielili sie. Karolewski, Halpern, Ourewicz, 
i Pchliński. 

Nlciarnla — Postęp 6.0. 
Kolo Ml- Spółdz. — Tur 6:0. 
Wlma I I — ARCO 4:2. Pierwszy sukces W l -

my w turnieju. Punkty dla Wimy zdobyli: Oucz, 
Oondzlo, Karwat l Winkler, dla pokonanych —-
Uzarskl 1 Winkler. Po tym meczu 2. zespól W i 
my wyprzedził pierwszy, mając już niezależnie 
od dalszych wyników zapewnioną wyższą loka
tę w ostatecznej punktacji-

Jutrznia I I — Bankowcy 8:1. Bankowcy po 
udanym starcie w 1. rundzie niespodziewanie 
załamali się w spotkaniu z dość przeciętną re
zerwą Jutrzni-

Sportlon — Tramwajarze 3,8:2.5. Wynik po
wyższy może leszcze ulec zmianie na skutek 
stwierdzonego w jednej partii uchybienia prze
pisowego. Dla zwycięzców punkty zdobyli bra
cia Oanzke l Nleel, dla Tramwajarzy zaś — 
Kwapisz, Szirmer 1 pól punkta — Maaj. 

W poniedziałek odbyło sie losowanie do roz
grywek półfinałowych z następującym wyni
kiem: Łódzki Klub Szachowy — Jutrznia I, Spor 
tlon (ew, Tramwajarze) — Jutrznia II (walka o 
1—1 m. w tabeli), Bankowcy — YMCA, Zjed
noczone — Tramwajarze (o 5—8 m.), KSM —i 
Wima I I , Niciarnia — PIUS (o 9—12 m.), Tur— 
ARGO, Postęp — Wlma I (o 13—16 m.). 

MISTRZOSTWA SZACHOWE PODOFICERÓW 
W ŁODZI. 

Odbywający sie od kilku dni w lokalu Ogni
ska Podoficerskiego ogólnojolskl drużynowy tur-
niej szachowy podoficerów o mistrzostwo armii 
wkracza w stadium finałowe- Ostatnie rundy 
wysunęły do rzędu zdecydowanych faworytów 
zespoły — OK Warszawy, Wilna I Torunia. 
Wozoral w 5 rundzie prowadzenie po raz olerw-
szy objęta drużyna wileńska. Niespodziankę 
sprawiła drużyna łódzka, która wydatnie wzmóc 
nlona wstawieniem Czeszyńsklego, pokonała 
Toruń w wysokim stosunku 3:1* 

W ogólne] punktacji turnieju po 8 rundach 
na pierwszym mlelscu znajduie się OK Wilno 
—• 11,8 p. 1 2 p. n., na drugim — Torud — 10 p. 
I 2 p n-, dalej. Warszawa — 9,8 p. I 2 p. n„ 
Lwów — 9,8 p. I 1 p. n., Przemyśl — 9 p. I 3 p. 
n„ Łód* — 7,8 p. I 3 p. n., Kraków — f, p. | 2 
p. n., Flota Gdynia — 5 p. I 1 p. n.. Lublin — 3 
P. I 2 p. n. 

W następnych 2 rundach' drużyna łódzka ma 
za przeciwników — Flotę I OK Kraków. 

„JEDNOPISV REWELACYJNY SYSTEM 
KSIĘGOWOŚCI. 

Księgowość ulega coraz to innym zmianom, 
które maią na celu uproszczenie procedury księ 
gowania 1 zużywania jak najmniej czasu. Z do
tychczas stosowanych systemów najmniej skom 
pllkowanym jest system amerykański, ale jesz
cze nie doskonały. Inowacją wielkiej miary 
Jest nowy rewelacyjny system księgowania — 
„JEDNOPIS" Jana Lewandowskiego. Pozycja 
raz zapisana w „JEDNOPISIE" notuie jedno
cześnie na kolumnie „winien" 1 „ma'' zaś do
dane sumy dają bllnas brutto, dzięki pomysło
wemu mechanizmowi na ruchome! płycie meta
lowej. — Jeneralnyml przedstawicielami syste
mu „Jednopis" na Łódź są biura BuchaHeryjno-
Rewlzyjne Brawerman. 

TAJEMNICA ELEGANCJI 
Piękna pani zarówno w domu jak i na ulicy, 

w teatrze ozy na przyjęciu stara się wyglądać 
powabnie. Powinna więc pamiętać o tym, że nie 
tylko wytworny strój, najmodniejsze uczesanie 
mogą jej zjednać miano ,pani eleganckiej". 
Prawdziwie elegancka pani roztacza wokół sie
bie świeży, oszałamiający zapach pudru 1 wody 
5 Kwiatów „Forvil", Puder i woda „Forvi l" rma-
ne na całym świecie są faworyzowane przez ele
ganckie panie. 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym 
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WAZKI DZIECIĘCE NA RATY 
i 

z a g o t ó w k ę ! 

Ceny 
przystępne! „STAMBUŁ" P o l s k i e T o w a r z y s t w o 

d la H a n d l u R a t a l n e g o fcp. z n g r o d p 

tódź, Al. Kościuszki 17, tel. 163-66 

Piece ciągłego palenia 
s y s t e m u a m e r y k a ń s k i e g o 
n a d z w y c z a j o s z c z ę d n e 

Karol Foerster 
Łódź, Zamenhofa 23. 

T e l . 2 6 1 - 8 2 , 1 4 2 - 8 1 

DO SPRZŁDANIA 
900 kg. golfru, 
przetykanego jedwabiem. 

Informacje i oferty na piśmie dziś i jutro w kancelarji 
syndyka masy upadłości A. Horowicza — adwokata 
Kurczyńskicgo. ul. P. O. W. 12, w godzinach 6—8. 

„PSłASA" Wyszedł z druku zeszyt 11/38 r. 
(listopad) 

Maść i płyn do nabycia w aptekach 
aptecznych. 

składach 

MIESIĘCZNIK 
ORGAN SOLSKIEGO ZWIĄZKU 

WYDAWCÓW DZIENNIKÓW 
I CZASOPISM 
pod redakcją 

STANISŁAWA KAUZIKA TREŚĆ ZESZYTO. 
Wojciech Baranowski — Informacja Jest dusza prasy. 
Ankieta: Agencje informacyjne a prasa (Olosy dyr. M. Obarskiego i red. S. 

Strzetelsklego). 
Stanisław Kauzik — Prostowanie fałszywych wiadomości prasowych 
Uchwały FIADEJ w sprawie nieścisłych i obraźliwych wiadomości. 
Dr. Wojciech Zaleski — Informacja gospodarcza w dzienniku. 
Przyjęcie Związku Wydawców dla Prezydenta m. Warszawy. 
Nowe prawo prasowe. 
Przemysł papierniczy w 1937 r. 
F. G.: Prasa — pogadanka — reklama. 
Czesław Nowotny — Sprawa kosztów przesyłek gazetowych. 
Marian Woydyłło — Sukces polskiej prasy technicznej na Targach w Bari. 

Prace Związku Wydawców. 
Organizacje i sprawy dziennikarskie. 

Kronika Krajowa. 
Prawo a prasa. 

Prasa na szerokim świecie. 
Prenumerata roczna: w kraiu 
zl. 10.—, zagranica zł. 12.—. 

Cena zeszytu 1 zł. Adres administracji: Warsza- i 
Do nabycia w administracji „Pra- wa, ul. Zgoda 8, m. 4. 
sy", w większych księgarniach I Tel. 540-00. Konto rozrachun-
kioskach ..Ruchu". kowe Nr. 751. Warszawa 1. 

CIEPŁO W MIESZKANIU I 
gdy DRZWI i OKNA zostaną 
USZCZELNIONE SYSTEMEM 
A. FRYDENZONA — 

DZWONIĆ l/̂ .ST 
PIOTRKOWSKA 7 I i tf V I 

OR. MED. 

cznica 
D r a Z. R a k o w s k i e g o 

ze slałeml łóżkami 
DLA CHORYCH NA 

uszy, nos, aardło f 
DROGI ODDECHOWE 

Gabinet Roentgena dla prześwietlali 
I zdjęć. 

P i o t r k o w s k a 6 7 L 127-81-
od 9 r. — 2. 5-8 w. 

DR. MED. 

Niewiażsk 
Spec), chor. wenerycznych, skórnych 

1 seksualnych. 

Andrzeja 5, te'. 159-40 
Przyjm. od 8—11 rano i od 5—9, 

w niedziele 1 święta 9—12. 

W. L A G U N O W S K I 
POWRÓCIŁ. 

Specjalista CHORÓB WENERYCZ
NYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH 
(GablnenRoentgeno-1 śwlafloleczniczy) 
P i o t r k o w s k a 7 0 T e l . 181-83 
Przyjmuje: od 8.30 do 10.30 rano. o< 
l-ej do 2.30 pp. I od 6 do 8.30 wleci 
W nledz. I święta od 10 r. do 1 pp 

AKUSZE^-GINEKC LOG 
Pomorska 7, tel. 127-84 

przyjmuje od 8-10 I od 4—8 w. 

DOKTÓR 

HENKOWSKI 
Specjalista chorób skórnych, wene 

rycznych I seksualnych. 
T R A U G U T T A O, Telefon 26f-?£ 

od 8—11-ej I od 6 9-ej wieczór 
w niedziele i święta od 9 12.31). 

Dla skórnie chorych fiodz. ambul. 
10—11 i 5—6 pp. 

DR MED. 

GRYPA, PRZEZIĘBIENIE 
BOLE OŁOWY.ZĘBOWitp 

Uoucil petwBw m » 0 w woif H'C1I«VCI< T O R Ł B M A C H , 

DR. MED. 

S. Kryńska 
Chor. skórne I weneryczne 

(kobiety i dzieci) 
telef. S enkiewicza 34 146-10 

przyjmuje od 12—1 1 od 3—4 pp._ 

LEKARZ-DEN1YSTA 

F. KOPCIOWSKA 
Piotrkowska 8 

Doktór OD ZARAZ w nowym dmmi mieszka
nie 4-pokojowe ze wszelkimi wygoda
mi do wynajęcia. P. O. W. Nr. 8. teL 
161-66 30 
PIĘKNY pokój frontowy, nieumeblo-
wany z wszelkimi wygodami, ewentu
alnie z utrzymaniem, odnajmę. Żerom* 
skiego 46. m. 5, tel. 256-57. 
POKÓJ ładny, umeblow. wygody, te
lefon, tuż przy Piotrk. Żwirki 8, m. 4, 
1 piętro, front. 

GABINET KOSMETYKI 
leczn!cze] i toaletowe] 

Z. SZWALBE 
dyplom Uniwersytecki 

MONIUSZKI I. telef. 127-99. 
POWRÓCIŁA 2 PARYŻA. 

Usuwanie wszelkich defektów cery. 
Usuwanie bezpowrotnie I bez śladów 

szpecących włosów. 
Przyjmuje 10—2 I 4—8 wiecz. 

Dr. HELLER 
SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH. WENE
RYCZNYCH I MOCZOPLCIOWYC*. 
T r a u g u t t a 8 , teł. 17^-89 

prrjjmuje od 8—11 I od 4—8 
w niedziele I święta 10 1 

DUŻY słoneczny pokój do wynajęcia, 
telefon 23-1-93. Cegielniana 22, m. 24a 

V Posady 7 

FRYZJER męski z dużą rutyna 1 kar
tą rzemieślniczą, poszukuje pracy od 
zaraz. Oferty do Republiki pod „Fryz-
ier". , 
DO POWAŻNEGO biura agenturowe

go poszukiwana jest młoda siła pomoc
nicza męska ze znajomością języków 
obcych oraz biegłego pisania na ma
szynie. Oferty pod „A. B. 100" do Re-
publiki. _ 1 
HANDLOWIEC, organizator wybitny, 
doskonały reprezentant, rutynowany 
księgowy - bilansista i korespondent 
polsko - rosyjsko - niemiecki, tanio 
poszukuje pracy. Oferty: „Dobitnie, 
solidnie, sumiennie", Republika. '• 

_ m u 

N a r u t o w i c z a 6 
Bogaty wybór 
futer męstoch 

Kupno 
sprzedaż 

1 
I 

r 
i 

L _ _ A 
SAMOCHODY używane Polski Fiat] 
508, Ford Junior 1936 r. oraz :iinc w 
bardzo dobrym stanie do sprzedania 
Zamenhofa 25, tel. 157-44. 
FUTRA damskie i męskie, lapkowe, 
,'okowe, karakułowe, liry, wydry po 
cenach najtańszych. Warunki najdo 
godniejsze, poleca H. Luft, 11-go Listo-
pada 7. tel. 259-27. Urzędnikom rnbat. 

FIRI taty CHEMICZNEJ 
wprowadzona na terenie Łodzi, 

powierzy przGdstaw tilslwo 
! swych wyrobów osobie z kapitałem! 
•lub POSZUKUJE SPÓLNIKA 

Telefon 232-55. 

CHOR!)HY WEWNĘTRZNE 
I ALERGICZNE 

ul. :<:*a'i,vrdt 7 
Tel. 164-21 

godz przyjęć od 5—8. 

DR. MED. 

AL. KOPCIOWSK 
Piotrkowska 8 

Telefon 232-55. 

L NITECKI 
SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH WENE 
RYCZNYCH I MOCZOPLCIOWYCH. 

N A W R O T 32. ^Tm-lt0 

przyjmuje od 8—9.30 rano 
I od 5.30—9 wiecz. 

W nledz. I święta od 9—12 w poł. 

Ludwik FAbK 
Choroby skórne 
i weneryczne 
Nawrot 7 tei. 128-07 

przyjm. 10-12 1 5—7-eJ. 

Informacje tel. 269-81. 

VIII. 

LWOWIANIN poleca swoje usług! fir
mom i osobom prywatnym w załatwia 
niu wszelkich spraw na terenie Lwo-
wa i okolicy. Dzwonić tel. 143-84. 
MŁODA wychowawczyni z doskona

łym francuskim szuka posady na kilka 
godzin dziennie. Oferty sub: „Dyplo
mowana". 
KSIĘGOWOŚĆ handlowo-fabryc-zną i 
czynności biurowe załatwiam na go
dziny. S. Frenkel, telef. 259-65. 

T U z d r o w i s k a 

POŃCZOCHY i skarpetki w najlepszych 
gatunkach po cenach ściśle fabyrcz 
nych. Specjalny dział z małymi skaz 
kami. Poleca-B. Fuksowa, Kilińskiego 
Nr. 87, lew, of. m. 18. 14 
LAMPY najkorzystniej kupisz w wy
twórni 6-go Sierpnia 14, tel. 153-12. 
Wykonywujemy reperacje i moderni-
zacje lamp 
DOM DOCHODOWY w Berlinie za
mienię na realność w Polsce. Oferty 
do Oddziału „Republiki", Warszawa, 
Wierzbowa 11, pod „Dom w Beninie". 

18. 
BUDKA z węglem i mieszkaniem 
sprzedania. Miedziana 13, m. 21. 

do 

Do akt Nr. Km 3300/38, 
OBWIESZCZENIE. 

Komornik Sądu Orodzkiego w Ło-
dzi rewiru 8-go Edmund Pawłowski, 

i Lokale 

zamieszkały w Łodzi, ul. Wierzbowa 
10, na zasadzie art. 602 KPC. ogła
sza, że w dniu 27 grudnia 1938 roku 
o godz. 12-ej w Łodzi przy ul. Brze
zińskiej 50, odbędzie się publiczna l i 
cytacja ruchomości a mianowicie: 3 
pras do prasowania towarów (Mulda) 
bez Nr. Nr. i bez firmy, oszacowanych 
na łączną sumę zł. 800, które można 
oglądać w dniu licytacji w miejscu 
sprzedaży, w czasie wyżej oznaczo 
nym. 

Łódź, dnia 6 grudnia 193' r. 
Komornik: 

(—) EDMUND PAWŁOWSKI. 
Sprawa f-my „S. Kiwkowicz" p-ko 

Firmie „Brzezinka", wl . Cytryn, Gros
man I Rozcnblum 

I 
J 
ku-

tmaammmmmmaamrm^ 
ZAKOPANE „Palące". Reprezentacyjny 
nowoczesny 50-pokojowy hotel-pensjo-
nat. Apartamenty z łazienkami. Odno
wione wnętrza i pokoje .Zarząd — E, 
Lustigowie, Telefon 16-51. 
ZAKOPANE „Oaza". Droga do Białego 
telef. 12-89, komfortowy pens. I kat. 
przyjmuje zgłoszenia, Zarząd R. i M. 
Piwokowie. U 
KRYNICA, pensjonat „Adria" pod ża
rz idem T. Rubinstemowej cz"nny od 8 
grudnia. 12 
WIŚNIOWA GÓRA. Kolonie zimowe 
dla dziatwy szkolnej pod kierownic
twem R. Rozenówny w pensjonacie P-
Feilowej. Informacje: Przedszkole, Za-
chodnia 59, tel. 160-81. _ 

ZŁ. 12S KWARTALNIE 1 pokój z 
chnlą I wygodami. 
ZL.180 KWARTALNIE 2 pokoje z ku 
chnlą. 
3, 4, S—6 mieszkania, pokoje umeblo
wane (garsoniery) od zl. 20 „ZENIT 
ul. Piotrkowska 82. tel. 260-25. 
DO WYNAJĘCIA 3 pokojowe mieszka
nie z hollem i wszelkimi wygodami w 
nowym domu. Telefon: 204-93 od go-
Idziny 10—19. 14 
MAŁŻEŃSTWO poszukuje pokoju 
kuchnią. Oferty do Republiki sub .,M:e 
szkanie". _ _ 
2 POKOJE z kuchnią, front, słoneczne 
z wszelkimi wygodami do wynajęć 

I Magistracka 25, telef. 122-69. 

WYKWALIFIKOWANA osoba zabierze 
do pensjonatu na Wiśniową Oórę ki l ' 
koro dzieci na ferie zimowe. Zgłosze
nia tel. 116-11 godz. 5—7. 

^ Rozmaite J 
NOŻE ostrzę zamieniam na nierdzeW* 
ne plateruję oraz brzytwy, nożyczki, 
scyzoryki tanio gwarancja. LinkowskL 
Piotrkowska 120, Piotrkowska 52. -
ZAGINĘŁY kwity inkasowe wydane 
przez Bank Józefa Hirszberga za ruj' 
merem 476975 na zł. 360, płatny 15.U-
i 476976 płatny 15 listopada na zł. 400. 
Kwity unieważniam. W. Zylbersztajn^, 
ZAGINAŁ kwit inkasowy na R. Gro
nek, Nr. 4251718 pl. 15.12 na zl. 100." 

20.12. zl. 50, wydany przez KKO, >* 
Łodzi. Kwit unieważtriam. 

f ' , • i , A ^ „ I „ . C # R . P I « P i o t r k o w s k i 4S — Godziny przyjęć Redakcll od godz. 17 do 19. — Telefony: Admtnlsłracla: 1 2 2 - 1 4 . Redakcja: Sekretariat Redakcji 1 2 7 - 2 4 . ?f ? mlei'! * 133 23: dział ^ o d a T c t y : 211-66: dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43- Tłocznia - 1 S 0 - 8 0 - Konto P. K. O. Wydawnictwo .Republika": 68-148 I MO-62*. 

PRENUMERATA 
„REPUBLIKI" 

w Łwicl t l . 4.—. za odnoszenie do domu 
40 gr. miesięcznie: z przesyłka pocztowa 
w Poluce zl 5—. „Reoubliko" i ..Ex 
press w Łodzi i odnoszeniem do domu 

zł 7— miesięcznie. 
Konto rozrachunkowe l'.r>d* I, konto Nr. 4. 

OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli stę na 
4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szp»U po 28 mm. 

CENY OGł.OSZEN: Zwyczajne 12 gr. ta wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Nu 
stronie I — cl. 2 za wiersz mm Nekrolog! — 40 gr. ca wiersz mm. Zaręczynowe I zaślubl-
nowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zl. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej 
tt, 1.50: poszukiwanie pracy xa słowo 10 gr, najmniej cł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyj
nym zl. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc drożej. Ogłoszenia fantazyjne I tabe
laryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszę* Administracja nie odpowiada. — 

Słuszne reklamacje beda uwzględniane, 
o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu 
tygodnia od ukazania sie pierwszego 
ogłoszenia lub niezwłocznie po okazaniu 
się druetego i rzędu ogłoszenia tej sa
mej treści co pierwsze- — Omyłki, które 
zasadniczo nie zmieniają treści ogłosze
nia nie upoważniają do żądania zwrotfl 

zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia. 

REDAKTORZY tekstu redakcyjnego: na str. 1. 2, 3, 4 I M 
Literacko-Naukowego oraz pozostałych stron „Republiki 
Łosiew. Wszyscy zamieszkali w Łodz. 

Antoni Weiss, na str. 5, 6 1 7 — Bolesław Rawicz, na str. 8 i 9 — Szymon GliieW, na str. 10 — Mateusz Rosner. Redaktor Dodatku 
Władvsław Polak. Redaktor dodatku „Panorama" — Edmund Bartoszek. Odpowiedzialny za ogłoszenia i reklamy —Konstanc 

WYDAWCA: Wydawnictwo „Republika" Sp. z ogr. odp- — Odbito w drukarni własnej, Łódź, ul. Piotrkowska 49 ł 6* 


